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www.neraida-dolopwn.com  
Αυτή  είναι  η  διεύθυνση  της  ιστοσελίδας  του  χωριού  μας  στο  internet.  
Επισκεφτείτε τον ιστότοπο (site), του χωριού μας όπου θα βρείτε τα πάντα για 
τη Νεράϊδα, όπως την ιστορία του, φωτογραφίες, την εφημερίδα μας κ.λ.π. 
Στείλτε δικά σας στοιχεία (φωτογραφίες κ.ά.) για τον εμπλουτισμό της ιστοσελί-

δας μας. Ενημερώστε γνωστούς και φίλους σας να την επισκέπτονται  

www.sarantaporo.com 
 

Αυτή είναι η διεύθυνση της ιστοσελίδας(blog) του χωριού μας! 
Μπορείτε με ένα κλικ να δείτε εικόνες, βίντεο καθώς και διάφορα 
άρθρα για το χωριό μας! Παρακαλώ βοηθήστε και εσείς στον ε-

μπλουτισμό της σελίδας στέλνοντας υλικό (παλιές και νέες φωτο-
γραφίες, βίντεο και διάφορα κείμενα-άρθρα) 

Ο σύλλογος και η εφηµερίδα µας  
εύχονται στους αναγνώ-
στες και συγχωριανούς 
µας  

Καλό Φθινόπωρο 

Διαγωνισμός γνώσεων  

Γ ια δεύτερη συνεχόμενη χρονιά διεξήχθη ο διαγωνισμός γνώσεων 

με τη συμμετοχή τεσσάρων ομάδων νικητής του οποίου αναδείχτη-

κε η ομάδα των αδερφών Κατερίνας και Δήμητρας Μονάντερου με 25 

σωστές απαντήσεις. Στην 2η θέση ήταν η Κατερίνα Ζαχαράκη με τον 

Ορέστη  Κουσανα με 20 σωστές απαντήσεις ενώ στην τρίτη θέση ισο-

βάθμησαν με 16 σωστές απαντήσεις οι ομάδες των: Παναγιώτη Καλογε-

ροπούλου, Ευάγγελου Θεοδώρου  και  Ελευθερίας Κουσάνα, Δήμητρας 

Καραλή  . 

Να ευχαριστήσω τα παιδιά για τη συμμετοχή τους στον διαγωνισμό 

και το σύλλογο για το δώρο βράβευσης των νικητών. Προσεχώς θα δη-

μοσιοποιήσουμε όλο το ερωτηματολόγιο με τις απαντήσεις. Θα κοινο-

ποιήσουμε μόνο ένα κουιζ που μας έστειλε ο φίλος Γιάννης Λιάπης 

ένθερμος αναγνώστης αυτής της σελίδας........  

Είναι κάτι που εμφανίζεται μία φορά την άνοιξη δύο φορές το καλο-

καίρι μία φορά το χειμώνα και καθόλου το φθινόπωρο ,....  .Τι είναι; 

Κ. Η. Κουσάνας 

Μ 
εγάλη συγκέντρωση 

πραγματοποίησαν την 

Κυριακή 13-8-2023 οι 

κάτοικοι της Νεράϊδας, του Καροπλεσί-

ου, της Ραχούλας και της ευρύτερης 

περιοχής στην διασταύρωση Ραχούλας 

- Καστανιάς - Καταφυγίου που βρίσκε-

ται στη θέση “Κανόνια” με αίτημα την 

άμεση ένταξη των επαρχιακών οδικών 

αξόνων Ραχούλα - Παλιοζωγλόπι - 

Ίταμος - Καροπλεσι και Σαραντάπορο – 

Νεράιδα σε πρόγραμμα αποκατάστα-

σης των μεγάλων ζημιών που υπέστη-

σαν από τον "Ιανό" πριν από τρία περί-

που χρόνια. 

Η ανταπόκριση στο κοινό κάλεσμα 

που απηύθυναν  ο Μορφωτικός σύλλο-

γος Ραχούλας- Εξωραϊστικός σύλλογος 

Νεράιδας - Σύνδεσμος των Απανταχού 

Καροπλεσιτών Αθήνας - Πολιτιστικός 

σύλλογος Καροπλεσίου - Καροπλεσίτι-

κη λέσχη δράσεων ήταν μεγάλη και η 

συγκέντρωση χαρακτηρίστηκε από 

μαζικότητα και διεκδικητικό πνεύμα, 

ενώ οι συγκεντρωμένοι προχώρησαν 

σε συμβολικό αποκλεισμό της διασταύ-

ρωσης. 

Οι συγκεντρωμένοι με πανό και συν-

θήματα διαμαρτύρονται για το γεγονός 

ότι επί μια τριετία αν και  εξάντλησαν 

κάθε πρόσφορο μέσο - συναντήσεις, 

υπομνήματα, συσκέψεις με όλους τους 

συναρμόδιους φορείς – σε δήμο, αντι-

περιφερεια, περιφέρεια, υπουργείο – 

δεν υπήρξε κάποιο  χειροπιαστό απο-

τέλεσμα  πέρα από υποσχέσεις και 

μέχρι τώρα τα συγκεκριμένα οδικά 

τμήματα δεν εντάχθηκαν στο πρόγραμ-

μα των έργων αποκατάστασης που 

υλοποιεί η ΤΕΡΝΑ στην περιοχή. 

Η μη συμπερίληψή μας έπειτα και 

από την πρόσθεση χρηματοδότηση των 

30 εκατ. ευρώ που αποφασίστηκε να 

διατεθεί προς την εταιρεία είναι η 

“σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι” της 

αγανάκτησης μας και απαιτούμε τους 

να δοθεί άμεσα προτεραιότητα στην 

υλοποίηση των αναγκαίων έργων. 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ 

Κ αλός δημοσιογράφος είναι αυτός που αποστασιο-

ποιείται από τον κιτρινισμό των ειδήσεων και την 

λογοκρισία. Δεν σκόπευα να θίξω αυτό το θέμα  κάποιες 

όμως προκλητικές δηλώσεις άλλαξαν το σκεπτικό μου. 

Όταν πριν τρία χρόνια ο περιφερειάρχης επισκέφτηκε το 

χωριό μας οδηγούσε ο ίδιος το αυτοκίνητό του και δεν 

είναι δυνατόν να μην διαπίστωσε την επικινδυνότητα του 

οδικού άξονα Σαραντάπορο  Νεράιδα σύμφωνα με τις 

τελευταίες αποκαλύψεις τα χρήματα για τα αντιπλημμυρι-

κά έργα πήγαν σε ρουσφετολογικές υποσχέσεις. Εδώ 

είναι και η απάντηση γιατί δεν εντάχθηκε το παραπάνω 

έργο στο πακέτο της ΤΕΡΝΑ για την αποκατάσταση των 

ζημιών λόγω του Ιανού. Ενθυμούμαι ότι κάνεις δημοσιο-

γράφος ,κανένα κανάλι δεν αναφέρθηκε στη απαράδεκτη 

κατάσταση του δρόμου παρά μόνο στο κόψιμο της κορ-

δέλας των εγκαινίων ασφαλτοστρωμένου δρόμου 1.400 

μέτρων .Πώς μπορεί να είναι αντικειμενική  η δημοσιο-

γραφία όταν ο δημοσιογράφος που κάλυπτε  το ρεπορτάζ 

μετακινείται με το αυτοκίνητο του περιφερειάρχη; Πόσο 

αμερόληπτη θα μπορούσε να είναι αυτή η δημοσιογραφί-

α; Όταν τα πλοκάμια της πολιτικής εισχωρούν στα δημο-

σιογραφικά θεωρεία  αίρεται η εμπιστοσύνη στο ανωτέρω 

λειτούργημα. Όταν ενημερωτικά site και τα μέσα μαζικής 

ενημέρωσης αρνούνται να δημοσιεύσουν επιστολή μου 

με πολιτική ανάλυση και καταλογισμό ευθυνών τότε η 

σήψη είναι πολύ βαθιά στην κοινωνία μας. Η λέξη πλακά-

κια σας θυμίζει κάτι;  Να σας χαιρόμαστε. Τα άγραφα δεν 

μπορεί να εκλιπαρούν την ελεημοσύνη του κεντρικού 

κράτους. Η λέξη υποτέλεια είναι άγνωστη στους υπερή-

φανους Αγραφιώτες και δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν 

να καπηλευτεί την ένδοξη ιστορία για λόγους λαϊκισμού 

και ψηφοθηρίας. 

Κ. Η. Κουσάνας 

Συγκέντρωση-διαμαρτυρία στα «Κανόνια» να 
 ξεκολλήσουν επιτέλους τα έργα  

αποκατάστασης στην Δ.Ε. Ιτάμου 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ε υχαριστούμε θερμά όσους χωριανούς στή-

ριξαν την ομαδική προσπάθεια που κάναμε 

με γνώμονα μόνο το αύριο του χωριού. Συνεργα-

στήκαμε και συνεργαζόμαστε για τα θέματα που 

αφορούν το κοινό καλό του τόπου. Δυστυχώς ή 

ευτυχώς είμαστε αμείλικτοι σε τακτικές που προ-

σβάλλουν το ήθος και την ευπρέπεια. Ουδέν κρυ-

πτόν υπό τον ήλιον. Συμμετείχαμε με καλή διάθε-

ση και όρεξη να αφιερώσουμε στην κοινότητα 

χρόνο και κόπο. Ήταν απόφασή μας να διαλέξου-

με τον έντιμο δρόμο με όποιο κόστος. Σεβόμαστε 

το εκλογικό αποτέλεσμα το οποίο είναι ξεκάθαρο 

και φανερώνει τις προθέσεις. 

 Συγχαρητήρια στους εκλεγμένους. Καλή θητεία 

στη Νέα δημοτική αρχή. Με εκτίμηση. 

Ο «Καλός δημοσιογράφος ...» 

ΤΙΜΗ ΚΑΙ ΔΟΞΑ ΣΤΟΥΣ 

ΗΡΩΕΣ ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΤΟΥ 

ΕΠΟΥΣ 1940 

ΖΗΤΩ ΤΟ ΕΘΝΟΣ 

Ό πως κάθε χρόνο έτσι 
και το καλοκαίρι που 

πέρασε διοργανώθηκαν 
από το σύλλογο διάφορες 
εκδηλώσεις: 

Α) Για δεύτερη συνεχόμενη 
χρονιά διεξήχθη το παιχνίδι 
γνώσεων την Παρασκευή 
11 Αυγούστου στις 11.00  
στο καφέ του Μονάντερου 
με μεγάλη επιτυχία, καθώς 
τα παιδιά που συμμετείχαν 
απάντησαν σε αρκετές από 
τις ερωτήσεις. Συμμετείχαν 
τέσσερις ομάδες και  νική-
τρια  αναδείχτηκε  η ομάδα  
των αδερφών Κατερίνας και 

Δήμητρας Μονάντερου με 
25 σωστές απαντήσεις. 
Στην 2η θέση ήταν η Κατε-
ρίνα Ζαχαράκη με τον Ορέ-
στη Κουσάνα με 20 σωστές 
απαντήσεις ενώ στην 3η 
θέση ισοβάθμησαν με 16 
σωστές απαντήσεις οι ομά-
δες των Παναγιώτη Καλογε-
ρόπουλου, Θεοδώρου Ευ-
άγγελου και Κουσάνα Ελευ-
θερίας, Καραλή Δήμητρας.  
Το δώρο βράβευσης των 
νικητών ήταν ένα  παιχνίδι 
τάβλι- σκάκι, προσφορά 
του συλλόγου. 

Συνέχεια στη σελ. 8 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ—ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
 

Μπέλλος Ηλίας του Χρήστου 
 

Αθήνα - Γλυφάδα Αγρινίου 41 

Τηλ./Fax 210 9621997  Κιν. 694 8079798 

E-mail: ilibel@otenet.gr/www.in.taxis.gr 

* Ο Ηλίας είναι γιός του Χρ. Μπέλλου και ασχολείται με τα  Λογιστικά 
και Φοροτεχνικά. Τηρεί Βιβλία Ελευθέρων Επαγγελματιών, συμπλη-

ρώνει και υποβάλλει Δηλώσεις φόρου Εισοδήματος ,Φ.Π.Α  κ.λ.π. 

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ  
ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΕΝΤΟΙΧΙΖΟΜΕΝΕΣ  

ΙΤΑΛΙΚΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ  

 ΣΥΝΘΕΤΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 
Αναλαμβάνουμε παραγγελίες από όλη την Ελλάδα 

ΑΥΓΕΡΗΣ		ΑΝΤΩΝΙΟΣ	του	ΛΑΜΠΡΟΥ	
Αταλάντη                        Τηλ.: 22330 22916 

Γενικό Συνεργείο ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
Χρήστος Κων. Μπέλλος 

 

 

Τηλ.:212 1066926  

          Κιν.: 6974 549903  

E-mail: mpelosx@gmail.com

Αλεξ.  Παναγούλη 47 Υμηττός 

Τα Χρονικά της  
Νεράϊδας– Δολόπων 

Ιδιοκτήτης: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός 

Σύλλογος Νεράϊδας Νομού Καρδίτσας. 

Εκδότης—Διευθυντής:    

(Ο Πρόεδρος του Συλλόγου) 

Νικόλαος Κ. Καραμέτος, Αγριελιά Λαμίας 

Τηλ.: 2231063256 - 6976421922 

Συντάσσεται από  Συντακτική Επιτροπή 

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν 

οπωσδήποτε τις απόψεις του Συλλόγου ή 

της εφημερίδας  ούτε την δεσμεύουν. 

Αποστολή κειμένων προς δημοσίευση 

 στο e-mail: 

 exms.neraida_dolopwn@yahoo.com  

Εκτύπωση: Νικόλαος & Ευθύμιος Σανιδάς 

Ιωαννίνων 6 Μοσχάτο  

Τηλ.:  210 9414233    

www.sanidas.gr 

Ευχαριστήριο για ρεύμα και  
μικροφωνική Μοναστηριού μας  

Νεράϊδας 
 

   Να ξέρουμε όλοι ότι το ιστορικό Μοναστήρι μας έχει 
ήδη ηλεκτροδοτηθεί πρόσφατα με φωτοβολταϊκό βοηθώ-
ντας σε αυτό καθοριστικά και η Μητρόπολή μας Θεσσα-
λιώτιδος & Φαναριοφερσάλων και την ευχαριστούμε και 
από εδώ. Φέτος στο πανηγύρι (8.9.23) είδαμε και μικρο-
φωνική εγκατάσταση που έγινε με Δωρεά του αγαπητού 
χωριανού μας Ηλία Βασιλάκη (γιός του Κώστα Βασιλά-
κη και της Φωτεινής Σπύρου Δήμου) ο οποίος τον Αύ-
γουστο τοποθέτησε καλώδια, ενισχυτή, μικρόφωνα και 
μεγάφωνα στην ιστορική εκκλησία του Μοναστηριού 
μας Γεννήσεως Θεοτόκου Σπινάσας (Νεράϊδας). Έτσι 
πλέον οι ψαλμωδίες των ακολουθιών εκεί θα ακούγονται 
καθαρά και μέσα και έξω από την εκκλησία. Τον ευχαρι-
στούμε και από εδώ θερμά, τον αγαπητό χωριανό μας 
Ηλία Βασιλάκη, και για αυτή την Δωρεά του αλλά και 
για τις σημαντικές εργασίες που έκανε πάλι με Δωρεά για 
την εγκατάσταση του ρεύματος με το φωτοβολταϊκό.  
 

    Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας.  

ΕΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά τον συγ-
χωριανό μας Ηλία Μαλάμη για 
την προσφορά του χώρου για 
το πάρτι της νεολαίας  το καλο-
καίρι καθώς και για την προ-
σφορά  50 € για την εφημερίδα 
και τον σύλλογό μας 

Το Δ.Σ. του Συλλόγου  

Γεωργία Τσέλιου-Κατσούλη 
Ρευματολόγος 

Πτυχιούχος Ιατρικής σχολής ΑΠΘ 
 

Ειδικευθείσα στη Ρευματολογική κλινική  
του ΓΝΑ «Γ. Γεννηματάς» 

Μετεκπαιδευθείσα στα μεταβολικά νοσήματα 
των οστών  &  την οστεοπόρωση 

Γρ. Λαμπράκη 17 Καρδίτσα  

Τηλ. 24410 79001-6909279807 

e-mail: georgitseloumd@yahoo.gr 

«Το όνομα της συ-
ζύγου σας παρακα-
λώ;» λέει ο ειρηνοδί-
κης, απευθυνόμενος στον μεσήλικα, 
άνδρα με το σκληρό κουρασμένο ηλιο-
καμένο πρόσωπο, τα ροζιασμένα χέρια 
και τα ντρίλινα παλιοκαιρισμένα ρούχα. 

Σάστισε, ξαφνιάστηκε, χλόμιασε ο 
άνδρας και αργοπορημένα απάντησε 
σιγανά: «Αλέξαινα». 

-Αυτό είναι το βαπτιστικό της όνομα; – 
τον ξαναρωτάει ο δικαστής 

–Όχι , όχι , αλλιώς τη λένε – αποκρίθη-
κε σχεδόν ψιθυριστά ο άνδρας, με τα 
μάτια κατεβασμένα , κατακόκκινος από 
ντροπή και βασανιστικά  έστυβε το μυα-
λό του, να θυμηθεί τ όνομα της γυναί-
κας του. 

Ο άνδρας,- ήταν ο μπάρμπα Αλέξης, 
γεωργός και κτηνοτρόφος-  απ’ ένα 
ορεινό χωριό του Ξηρομέρου, κι ήταν 
κατηγορούμενος, στο Ειρηνοδικείο Α-
στακού -εκεί γύρω στα 1970- για αγρο-
ζημία. 

Τούς ξέφυγαν τα κατσίκια, μπήκαν στα 
αμπέλια του Σκαρλάτου και δεν άφησαν 
κλήμα και κληματόβεργα. Μεγάλη ζημιά 
έπαθε ο άνθρωπος. Δεν βρήκε τσαμπί, 
για να τρυγήσει. 

Τον μήνυσε ο αγροφύλακας και τώρα, 
πέρα απ’ την αποζημίωση που δίκαια 
πρέπει να πληρώσει, περιμένει με αγω-
νία και την ποινή της αδικοπραξίας, που 
θα του επιβάλει το δικαστήριο. 

Να όμως που του’μελαν τα χειρότερα, 
δεν θυμόταν το όνομα της γυναίκας του. 

Αν είναι ποτέ δυνατόν! Να ανοίξει η γη 
και να τον καταπιεί! 

Πάνω από είκοσι χρόνια παντρεμένοι, 
όλοι την έλεγαν…  Αλέξαινα..( το θηλυ-
κό του δικού του ονόματος) 

Εκείνος πάντα την φώναζε . Γυναίκα ή 
Αλέξαινα! και τα παιδιά Μάνα! Ποτέ και 
κανείς, δεν την φώναζε αλλιώς. 

Κι ήταν άξια, εργατική, αξιοπρεπής 
γυναίκα. Εκείνη κρατούσε γερά και στα-
θερά το τιμόνι της οικογένειας, καθαρή 
μητριαρχία κι εκείνος την σεβόταν, την 
εκτιμούσε και αναγνώριζε τις θυσίες και 
την προκοπή της. 

Όλες οι γυναίκες στα μέρη εκείνα, ετε-
ροπροσδιορίζονταν  -σπάνιες οι εξαιρέ-

σεις-  και εκτός 
από το επώνυ-
μο, τούς άλλαζαν 

και τ’ ονομά τους, δίνοντάς τους, αυτό 
του άνδρα τους, Χριστίνα, Θοδωράκαι-
να, Γιάνναινα, Σπύραινα, ΚΏσταινα… 

Αυτός ήταν ο κλειστός κόσμος τους, οι 
άγραφοι νόμοι, οι νοοτροπίες, οι πρα-
κτικές κι’ οι κοινωνικές παραδοχές. 

Η κάθε Αλέξαινα, σε πέτρινες εποχές, 
είχε άλλες έγνοιες, προτεραιότητες, 
ανάγκες κι επιθυμίες… Με έξι παιδιά, 
καπνά, σιτάρια, γιδοπρόβατα, σπίτι… 
το τελευταίο που την ένοιαζε ήταν τ΄ 
ονομά της. Νάχει η οικογένεια πρώτα -
πρώτα υγεία και φαΐ κι όλα τ’ άλλα , ας 
καρτεράνε. 

Με σταματημένο το μυαλό του, αγχω-
μένος και ντροπιασμένος , μπροστά 
στον δικαστή  και στο ακροατήριο, γυρί-
ζει προς τα πίσω, εκεί που καθόταν ο 
μικρός του γιός και τον ρωτάει: 

-Ορέ Νίκο, πως λέν καλό μ’ , τ’ μά-
να’ς ;- 

– Αφροδίτη’ πατέρα – τού απάντησε 
το παιδί ! 

– Αφροδίτη! Τόσο ωραίο όνομα!- 
μουρμούρισε ο δικαστής.. 

κι ο μπάρμπα Αλέξης ένιωσε μια μα-
χαιριά μες την καρδιά. 

Έγινε η δίκη, πλήρωσε τα δίκαια και 
σωστά ο κυρ Αλέξης και τ’ απόβραδο, 
πατέρας και γιός έφτασαν καβάλα στ’ 
άλογα τους, στο σπίτι, στο χωριό τους. 

Έκπληκτη η κυρ Αλέξαινα, άκουσε 
πρώτη φορά  τ’ όνομα της  και να της 
λέει γλυκά – μπορεί κι ενοχικά-… ούλα 
καλά Αφροδίτη μ’! Ούλα καλά. 

Έκτοτε… μόνο το όνομά 
της ,Αφροδίτη! είχε στα χείλη του. 

Πέρασαν τα χρόνια, κύλησε πολύ νερό 
στον Αχελώο, ήρθε λίγος κοινωνικός 
πολιτισμός άλλαξαν οι νόμοι, η γυναίκα 
ανακτά την υπόστασή της, επιτέλους 
διατηρεί το επώνυμό της, κανείς δεν 
διανοείται πλέον να της αλλάξει το 
όνομα… 

Κι όμως, κάποιες θηλυκές ιερές ζωές, 
χάνονται άδικα, άκαιρα και τραγικά, 
δολοφονημένες από χέρια, κτηνωδών, 
υπανθρώπων ανδρών… 

Το όνομα της γυναίκας σας ….  

Ο μπάρμπα-Βασίλης και η θεία Αγορή  
μετά από 60 και πλέον χρόνια  μαζί χέρι-
χέρι σε ένα απογευματινό τους περίπατο!! 

Σ 
τις πρόσφατες 

βουλευτικές 

εκλογές σχολιά-

σαμε θετικά την επίσκεψη στο χωριό μας την 

γραφική Νεράιδα Καρδίτσας - πρώην Ευρυτανίας 

- των τεσσάρων υποψηφίων της Νέας Δημοκρατί-

ας όπως επίσης και τους εκπροσώπους του ΚΚΕ οι 

οποίοι στάθηκαν στο πλευρό μας για όλα τα θέ-

ματα που αφορούν το χωριό μας και την ευρύτε-

ρη περιοχή. Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ βρίσκονται 

(δυστυχώς για εμάς) μόνιμα σε βαθύ λήθαργο 

μακριά από την καθημερινότητα και τα προβλή-

ματα των αγραφιώτικων ορεινών χωριών. Το 

χωριό μου με απόφαση σκάνδαλο, που ακόμα 

δεν έχουν αποδοθεί ευθύνες, δεν εντάχθηκε στο 

πρόγραμμα χρηματοδότησης λόγω των καταστρο-

φών του «Ιανού» και συγκεκριμένα το οδικό τμή-

μα Νεράιδα - Σαραντάπορο. Η κατασκευαστική 

εταιρεία ΤΕΡΝΑ και η περιφέρεια Θεσσαλίας 

γνωρίζουν τους πραγματικούς λόγους απόρριψης 

αλλά σιωπούν.  

Κύριε περιφερειάρχη η λέξη αντιπλημμυρικά 

σας θυμίζει κάτι; Ελπίζω η εισαγγελική παρέμβα-

ση να ρίξει άπλετο φως στον επιμερισμό των 

κονδυλίων και των ευθυνών. Δεν θριαμβολογού-

με απλώς απαιτούμε και αγωνιούμε για αυτόν 

τον τόπο. Σέβομαι τον ανθρώπινο πόνο, τους 

ανθρώπους που έχασαν τους συγγενείς τους και 

όλα όσα δραματικά γεγονότα συνέβησαν στον 

θεσσαλικό κάμπο, έως ότου βρεθούν και πάλι σε 

κανονικούς ρυθμούς και επουλώσουν τις πληγές 

τους. Οι υποψήφιοι της Νέας Δημοκρατίας προε-

κλογικά δήλωσαν ότι γνωρίζουν το συγκεκριμένο 

θέμα και σύντομα θα δοθεί λύση. Ο εμπαιγμός 

και οι υποσχέσεις όμως δεν έχουν όρια. Είμαι 

απόλυτα βέβαιος ότι ούτε πριν ούτε και μετεκλο-

γικά ασχοληθήκατε σοβαρά με το φλέγον αυτό 

ζήτημα ούτε και τώρα με τις νέες εξελίξεις. Δεν 

μας αρκούν πλέον τα λόγια τα μεγάλα παρά μόνο 

οι πράξεις. Κάποιοι έχουν τη μεγάλη ευθύνη για 

όλα αυτά που συνέβησαν στο θεσσαλικό κάμπο. 

Σίγουρα εμπλέκονται οι ίδιοι άνθρωποι που ήταν 

υπεύθυνοι για τον καταμερισμό των κονδυλίων 

λόγω του «Ιανού». Στο καινούργιο πακτωλό χρη-

μάτων που ελπίζουμε αυτή τη φορά να κατανεμη-

θούν με πραγματικά κριτήρια υπάρχει άραγε 

κάποιος που θα θυμηθεί και το δικό μας πρόβλη-

μα εντάσσοντας μας στις νέες χρηματοδοτή-

σεις…;;;  

Κύριε Τσιάρα απευθύ-

νομαι σε σας, που ενώ-

πιον των συγχωριανών 

μου, υποσχεθήκατε ότι στην επόμενη χρηματοδό-

τηση θα τεθεί και το δικό σας θέμα. Θα εισηγη-

θείτε την ένταξη επιτέλους του οδικού τμήματος 

Νεράιδας - Σαρανταπόρου της επαρχιακής οδού 

Καρδίτσας – Καρπενησίου σε νέο πρόγραμμα..;;; 

 Θεωρώ ότι ο λόγος σας είναι συμβόλαιο και 

τηρείται απαρέγκλιτα. Όσο αυτή η υπόσχεση θα 

ισχύει, συνεχώς θα δέχεστε την τηλεφωνική πα-

ρενόχληση μου. Η δική σας άρνηση θα μας οδη-

γήσει στην μοναδική λύση πού είναι και η τελευ-

ταία μας ελπίδα. Η παρέμβαση του νέου υπουρ-

γού του κυρίου Σταϊκούρα. Ήδη τα πρώτα email 

έχουν σταλεί στο γραφείο του Υπουργού. 

 Θα αναρωτηθούν πολλοί γιατί όλες αυτές οι 

πρωτοβουλίες παίρνονται ατομικά. Η απάντηση 

είναι απλή. Επί τρία χρόνια δεν έχει τοποθετηθεί 

επί του ζητήματος αυτού η εκλεγμένη τοπική 

αρχή και δεν έχουν ενημερωθεί οι κάτοικοι του 

χωριού για ποιο λόγο η Περιφέρεια Θεσσαλίας 

προκλητικά μας αγνοεί. Με την συμπαράσταση 

του συλλόγου που είναι στο πλευρό μας προσπα-

θούμε και πάλι μόνοι μας να συναντηθούμε με 

τον Υπουργό Υποδομών. Αν κάποιοι ενοχλούνται 

για αυτές τις παρεμβάσεις μας ας φρόντιζαν οι 

ίδιοι να μας εξηγήσουν τι ακριβώς έχουν κάνει 

για το συγκεκριμένο θέμα. Η παρέμβαση μου 

αυτή δεν συνδυάζεται με τις δημοτικές εκλογές 

και είναι μία από τις πολλές που έχουν λάβει 

χώρα τα τελευταία τρία χρόνια 

 Υστερόγραφο. 

Η ερασιτεχνική μου δημοσιογραφική δεοντο-

λογία επί τρία χρόνια δεν μου επέτρεπε να ανα-

φερθώ σε γεγονότα που τυχόν θίγουν ανθρώπους 

που ασκούν λειτούργημα. Όταν όμως η δημοσιο-

γραφία δεν είναι αμερόληπτη δεν μπορεί να τύχει 

και της καλύτερης αντιμετώπισης. Σε κανένα μέ-

ρος του κόσμου ο αντίστοιχος περιφερειάρχης 

δεν θα επισκέπτονται για υπηρεσιακούς λόγους 

κάποιο χωριό με συνοδηγό δημοσιογράφο. Πως 

συνέπεσε ούτε ο περιφερειάρχης ούτε η δημοσιο-

γράφος να μην δούνε την ακαταλληλότητα του 

συγκεκριμένου οδικού άξονα είναι άξιο απορίας. 

Δια ανατάσεως των χεριών μου το μόνο που μπο-

ρώ να αναφωνήσω είναι Ελλάς το μεγαλείο σου.  

Κ. Η. ΚΟΥΣΑΝΑΣ 

Ευχαριστήριο για καθαρισμό  
εξωκλησίου Αη-Λιά Νεράϊδας 

 

   Ευχαριστούμε θερμά και μέσα από την εφημερίδα του 
χωριού μας, τους χωριανούς και χωριανές μας που πήγαν 
τις παραμονές του πανηγυριού στο εξωκλήσι μας του Αη
-Λιά και το καθάρισαν, τόσο την εκκλησία μέσα και έξω 
όσο και τον γύρω προαύλιο χώρο κάτω από τα έλατα. 
Παρακαλούμε πολύ να μην ξαναεπαναληφθεί άλλη χρο-
νιά ο μη καθαρισμός του δρόμου για τον ΑηΛιά, που 
ήταν θέμα συζήτησης εκείνες τις μέρες, κατακρίνοντας 
όλοι την Κοινοτική Αρχή που δεν φρόντισε να πάει στο 
δρόμο αυτό μισθωμένο μηχάνημα από τον δήμο Καρδί-
τσας για να τον καθαρίσει και να ρίξει και λίγο χαλίκι 
στα δύσκολα σημεία του. Ο δρόμος για τον Αη-Λιά να 
καθαρίζεται κάθε χρόνο…!!! 
  Ενημερώνουμε τους απανταχού χωριανούς μας επίσης 
ότι, όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος, ο ιερέας του χω-
ριού μας με χωριανούς μας, πήγαν στο εξωκλήσι αυτό 
ανήμερα της εορτής του Σταυρού, την Πέμπτη 
14.9.2023, και τέλεσαν εκεί τρισάγιο υπέρ αναπαύσεως 
των ψυχών των χωριανών μας νέων παιδιών τότε και 
άλλων που σκοτώθηκαν στη μάχη αυτή, που έγινε εκεί 
στο ύψωμα αυτή την ημέρα το 1947.  
 

   Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας. 

Ευχαριστήριο για έργα  
στον Αη-Ταξιάρχη  

Νεράϊδας 
 

     
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νε-
ράϊδας ευχαριστεί την Δημοτική Αρ-
χή Καρδίτσας για την διάθεση των 
υλικών (τσιμέντα, χαλίκια, σίδερα και 
ξύλα) για την κατασκευή του υπόστε-
γου, στις δύο πλευρές του κοιμητηρια-
κού ναού του χωριού μας, του Αγ. 
Ταξιάρχη Νεράϊδας, που με προσφο-
ρές των χωριανών μας ξεκινήσαμε να 
φτιάχνουμε. Ήδη το μπετό έπεσε το 
Σάββατο 9.9.23 με την μπετονιέρα που 
διέθεσε ο εργολάβος των τοιχίων του 
δρόμου προς Τριφύλλα τον οποίο επί-
σης ευχαριστούμε, όπως επίσης ευχα-
ριστούμε και τον χωριανό μας Γιώργο 
Καφαντάρη που φροντίζει για όλα 
όσα γίνονται εκεί. 
 

     Εκκλησιαστικό Συμβούλιο  
Νεράϊδας. 

Ο εμπαιγμός συνεχίζεται … 
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ΘΑΝΑΤΟΙ 

  Πέθανε η Σωτηρία Θάνου, κόρη των αεί-
μνηστων Όλγας και 
Γεωργίου Θάνου, 
και αδελφή του 
Βασίλη και των 
αείμνηστων Ελένης 
και Νίκου, την Τε-
τάρτη 30 Αυγού-
στου 2023, σε ηλι-
κία 78 ετών (γεν 
1945) στην Αθήνα, 
και η κηδεία έγινε 
το Σάββατο 2.9.23 
στη Νεράϊδα. 

Πέθανε η Παναγιούλα Κοντογιάννη, κόρη 
των αείμνηστων Μαρίας και Ευαγγέλου Σπα-
νού, σύζυγος του Γιώργου Κοντογιάννη, και 
μητέρα του Τάκη, του Βαγγέλη, της Ευμορφίας 
και του Λεωνίδα, την Πέμπτη 13 Ιουλίου 2023, 
σε ηλικία 77 ετών (γεν 1946), και η κηδεία έγινε 
την επομένη στα Σαραντάπορα της Τ. Κ. Νε-
ράϊδας.   

Πέθανε ο Βασίλης Κατσούλης, σύζυγος της 

Δήμητρας, πατέρας της Κωνσταντίνας και του 
Δημήτρη και αδελφός του παιδιάτρου Νίκου και 
του Κώστα, την Τρίτη 11 Ιουλίου 2023, σε ηλι-
κία 84 ετών (γεν 1939), ενώ ήταν για μπάνιο 
στη θάλασσα κάνοντας διακοπές στην Αστυ-
πάλαια, και η κηδεία έγινε την Παρασκευή 
14.7.23 στο Κοιμητήριο Αγ. Παρασκευής στην 
Αθήνα. 

   Πέθανε ο Σταύρος Θάνος, γιός της Βιργινί-
ας και του αείμνηστου Γεωργίου Φ. Θάνου, 
αδελφός της Φωτεινής, σύζυγος της Γεωργίας 
και πατέρας του Γιώργου, της Μαρίας και του 
Παναγιώτη, την Δευτέρα 10 Ιουλίου 2023, σε 
ηλικία 66 ετών (γεν 1957), και η κηδεία έγινε 
την επομένη στην Καρδίτσα. 

Πέθανε η Ελένη Πολύζου – Κατσούλη, σύ-
ζυγος του αείμνηστου Πέτρου Κατσούλη, και 
μητέρα του Ηλία και του Θύμιου, την Παρα-
σκευή 7 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 84 ετών (γεν 
1939), ενώ ήταν για μπάνιο στη θάλασσα, και 
η κηδεία έγινε την  Τρίτη 11.7.23 στο Κοιμητή-
ριο της Βούλας στην Αθήνα. 

Στις 9 Σεπτεμβρίου, έφυγε απ’ αυτή την ζωή, 
η Μένη Μελπομένη) Τσιτσιμπή, 97 ετών, 
σύζυγος του αείμνηστου Ηλία Τσιτσιμπή από 
τα Σαραντάπορα, κόρη του Ηλία και της Σταμά-
τως Μπαλωμένου από τον Κλειτσό. Η εξόδιος 
ακολουθία και η ταφή έγιναν στις 11 Σεπτεμ-
βρίου, στην Καρδίτσα. Άφησε πίσω της, να την 
μνημονεύουν, τέσσερα (4) παιδιά, δέκα (10) 
εγγόνια και τρία (3) δισέγγονα. 

 Πέθανε στις 7-10-2023 ο Λεωνίδας Ασλά-
νης  σύζυγος της Ευθυμίας Κ. Καραμέτου και 
πατέρας της Στέλλας και του Σταμάτη, σε ηλικί-
α  76 ετώνστο Βόλο όπου διέμενε και η κηδεία 
του έγινε την επομένη στο κοιμητήριο του Βό-
λου . 

 Πέθανε στις6-10-2023 η Κυριακή (Κική)  
Μπαλτή σύζυγος Κων/νου Γ. Μπαλτή  και 
μητέρα του Γιώργου και της Χριστιάνας  σε 
ηλικία 86 ετών στο Διμήνι Βόλου όπου διέμενε 
και η κηδεία του έγινε την επομένη στο κοιμη-
τήριο του Δινηνίου. 

 

Αιωνία η μνήμη 

  Θερμά συλλυπητήρια  
 

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 

Ο Ευάγγελος Θάνος του Δημητρίου και της 
Άννας Μαξιανίδου, εγγονός του Ευάγγελου και 
της Όλγας Θάνου, εισήχθη στην Σχολή, Μηχα-
νικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστη-
μάτων, του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
στην Θεσσαλονίκη. 

Ο  Άγγελος Ν. Κουσάνας εισήχθη στο Πανε-
πιστήμιο Δυτικής Αττικής (Π.Α.Δ.Α.) στο τμήμα 
Διοίκησης Επιχειρήσεων 

Η Μαρία Καραμέτου , κόρη του Δημήτρη 
Καραμέτου και της Στάλως Πυθάρα, εγγονή 
του Ηλία Καραμέτου και της Ελισάβετ Παπαδά-
κη,  πέρασε στο τμήμα βιολογίας του πανεπι-
στημίου Κρήτης  

 

Σημείωση : για κοινωνικά ενημερώστε μας αν 
επιθυμείτε, να  δημοσιευτούν στο επόμενο φύλ-
λο της εφημερίδας μας που θα κυκλοφορήσει, 
καλώς εχόντων των πραγμάτων, τέλος Δεκεμ-
βρίου 2023. 

Κ  ο  ι  ν  ω  ν  ι  κ  ά 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
  Ο Βασίλειος Γ. Θάνος, προ-
σέφερε το ποσό των 50 € για 
την συντήρηση του Σχολείου, 
εις μνήμην του Βασιλείου Κα-
τσούλη (αρ. απόδ.17) 
 

Ευχαριστούμε θερμά  

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
   Ο Καυχίτσας Χρήστος ιδιοκτή-

της του  ομώνυμου φαρμακείου 

(ΚΑΥΧΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ) προσέ-

φερε  το ποσό των 100 € για τις 

ανάγκες του Συλλόγου  και της 

εφημερίδας μας.  

Ευχαριστούμε θερμά  

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΡΑΝΤΑΠΟ-
ΡΟΥ προσέφερε το ποσό των 

50€ (αρ. απόδ.419) για την ενί-

σχυση της εφημερίδας μας.  

Ευχαριστούμε θερμά . 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο Μιλτιάδης Ράγκος, από την 
Βράχα προσέφερε το ποσό των 
30€ (αρ. απόδ.336) για την ενίσχυ-
ση της εφημερίδας μας.  

Ευχαριστούμε θερμά . 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

ΓΙΑ ΤΟΝ Ι. Ν. ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΕΡΑΪΔΑΣ 
 

■    Ο Νίκος Κατσούλης, (γιατρός), γιός των αείμνηστων 
Κων/νας και Δημητρίου Κ. Κατσούλη, προσέφερε το ποσό 
των 100 €, (30.7.2023) για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλη-
σίας του χωριού μας, του Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Νεράϊδας, εις 
μνήμην του αδελφού του Βασιλείου Δ. Κατσούλη. 

■ Ο Νίκος Κόκκινος, γιός των αείμνηστων Μαρίας και Δημη-
τρίου Κόκκινου, προσέφερε το ποσό των 50 €, (19.8.2023) 
για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλησίας του χωριού μας, του 
Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Νεράϊδας, εις μνήμην της μητέρας του 
Μαρίας Δ. Κόκκινου. 

■ Η Ελένη Μπαλτή - Παπαδογούλα, κόρη των αείμνηστων 
Μαριώς και Στέλιου Κ. Μπαλτή, προσέφερε το ποσό των 
50€, (13.8.2023) για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλησίας του 
χωριού μας, του Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Νεράϊδας, εις μνήμην 
του αδελφού της Δημητρίου Στ. Μπαλτή (γεωπόνου). 

■ Η Μαίρη Μπακόλα, κόρη των αείμνηστων Αλεξάνδρας και 
του δάσκαλου Κων/νου Μπακόλα, προσέφερε το ποσό των 
150 €, (30.7.2023) για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλησίας 
του χωριού μας, του Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Νεράϊδας, εις μνή-
μην της αείμνηστης αγαπητής χωριανής μας και αδελφής της 
Φρόσως Μπακόλα – Μαραβελάκη, και των Γονέων της. 

■ Η Μαίρη Μπακόλα, προσέφερε το ποσό των 50 €, 
(7.9.2023) για τις ανάγκες της ιστορικής εκκλησίας του χω-
ριού μας, του Ι. Ν. Αγίου Γεωργίου Νεράϊδας, εις μνήμην της  
Σωτηρίας Θάνου. 

     Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας ευχαριστεί θερμά  

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  

   Η Μαίρη Μπακόλα (αδελφή της αείμνηστης Φρόσως) και η 

Μαρία Καραμέτου (σύζυγος του αείμνηστου Σεραφείμ Γ. Καρα-

μέτου), έκαναν και φέτος (όπως κάνουν τα τελευταία χρόνια), 

δωρεά ένα κιβώτιο δοχεία λαδιού του ενός λίτρου το κάθε ένα, 

στο οστεοφυλάκιο του χωριού μας, για να είναι το μεγάλο κα-

ντήλι εκεί πάντα αναμμένο.  

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο Νεράϊδας τις ευχαριστεί θερμά. 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
ΓΙΑ ΤΟΝ Ι. Ν. ΑΓ. ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ  ΝΕΡΑΪΔΑΣ 

 Η Μαίρη Μπακόλα, κόρη των αείμνηστων Αλεξάνδρας 
και του δάσκαλου Κων/νου Μπακόλα, προσέφερε το ποσό 
των 100 €, για την συντήρηση της εκκλησίας των Αγίων 
Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην της αείμνηστης αγαπη-
τής χωριανής μας και αδελφής της Φρόσως Μπακόλα – 
Μαραβελάκη, και των Γονέων της.   

 Ο Λουκάς Ντερέκας κατέθεσε 100 € (8.8.2023) για την 
συντήρηση του οστεοφυλακίου και της εκκλησίας του Άη 
Ταξιάρχη Νεράϊδας στη μνήμη του αγαπητού Βασίλη Δη-
μ. Κατσούλη. 

  Ο Νίκος Κατσούλης, (γιατρός), γιός των αείμνηστων 
Κων/νας και Δημητρίου Κ. Κατσούλη, προσέφερε το ποσό 
των 100 €, (30.7.2023) για την συντήρηση της εκκλησίας 
των Αγίων Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην του αείμνη-
στου αγαπητού χωριανού μας και αδελφού του Βασιλείου 
Δ. Κατσούλη. 

 Η Ελένη Μπαλτή - Παπαδογούλα, κόρη των αείμνηστων 
Μαριώς και Στέλιου Κ. Μπαλτή, προσέφερε το ποσό των 
50 €, (13.8.2023) για την συντήρηση της εκκλησίας των 
Αγίων Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην του αδελφού της 
Δημητρίου Στ. Μπαλτή (γεωπόνου). 

 Ο Αποστόλης Μακρής, γιός των αείμνηστων Μαρίας και 
Δημητρίου Απ. Μακρή, προσέφερε το ποσό των 50 €, για 
την συντήρηση της εκκλησίας των Αγίων Ταξιαρχών Νε-
ράϊδας, εις μνήμην της αείμνηστης αγαπητής χωριανής 
μας Φρόσως Μπακόλα - Μαραβελάκη. 

 Ο Αποστόλης Μακρής, γιός των αείμνηστων Μαρίας και 
Δημητρίου Απ. Μακρή, προσέφερε το ποσό των 50 €, για 
την συντήρηση της εκκλησίας των Αγίων Ταξιαρχών Νε-
ράϊδας, εις μνήμην της μητέρας του Μαρίας Ζαχαρέα - 
Μακρή 

 Η Δήμητρα Ζαραφωνίτου - Κατσούλη, προσέφερε το 
ποσό των 200 €, (20.8.2023) για την συντήρηση της εκ-
κλησίας των Αγίων Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην του 
αγαπητού χωριανού μας και συζύγου της Βασιλείου Δημ. 
Κατσούλη.  

 Ο Σταύρος Μητσάκης, προσέφερε το ποσό των 50 €, 
(12.8.2023) για την συντήρηση της εκκλησίας των Αγίων 
Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην των γονέων του Μαρί-
ας και Νικολάου Στ. Μητσάκη, την ημέρα του μνημοσύ-
νου τους.   

 Η οικογένεια Ευαγγέλου Ι. Θάνου, προσέφερε το ποσό 
των 100 €, (20.8.2023) για την συντήρηση της εκκλησίας 
των Αγίων Ταξιαρχών Νεράϊδας, εις μνήμην του αγαπητού 
χωριανού μας και εξαδέλφου τους Βασιλείου Δημ. Κα-
τσούλη. 

Ευχαριστούμε θερμά για τις προσφορές 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  

Η Μαίρη Μπακόλα, κόρη των αείμνηστων 

Αλεξάνδρας και του δάσκαλου Κων/νου Μπα-

κόλα, προσέφερε το ποσό των 100 €, για την 

εκκλησία των Αγίων Ταξιαρχών και του Ο-

στεοφυλακίου Νεράϊδας. 

Ευχαριστούμε θερμά για την προσφορά 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο Λουκάς Ντερέκας προσέφε-
ρε το ποσό των 100€ (αρ. από-

δ.525) για την ενίσχυση της 
εφημερίδας μας.  

Ευχαριστούμε θερμά . 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
Ο Μιλτιάδης  Ράγκος από  την 
Βράχα, προσέφερε το ποσό  των  
70 ευρώ  για την συντήρηση  του 
Δημοτικού  Σχολείου  Νεράιδας,  
εις μνήμη  της Σωτηρίας  Θάνου.   

(αριθμ. αποδ. 18). 
 

    Ευχαριστούμε θερμά  

Γεώργιος Ν. Κατσούλης 
Ενδοκρινολόγος-Διαβητολόγος 

Πτυχιούχος Ιατρικής σχολής ΑΠΘ 

Ειδικευθείς εις ΓΠΝΑ «Αλεξάνδρα» 

Γρ. Λαμπράκη 17 Καρδίτσα 

Τηλ. 24410 79005 Κιν.  6972176648 

e-mail: georgioskatsoulismd@yahoo.gr 

ΕΙΜΑΣΤΕ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ 

Στην Κόρινθο, που ήταν πλούσια πόλη, γίνονταν δύο πανηγύρια, 
για εμπόρους απ’ όλο τον κόσμο. Το καθένα είχε διάρκεια ενάμιση 
μήνα. Όταν την κατέκτησαν οι Φράγκοι, αυτά συνεχίστηκαν. Όσοι 
συμμετείχαν σ’ αυτά σαν να μην τρέχει τίποτα, έλεγαν, όταν τους 
ρωτούσαν, που πάνε : « είμαστε για τα πανηγύρια » . Έκφραση 

που σήμερα επικρατεί για όσους δεν έχουν επίγνωση της σοβαρό-
τητας μιας κατάστασης 

Ποδοσφαιρικό τουρνουά 
 

Ποδοσφαιρικό τουρνουά διεξήχθη το καλοκαίρι στο 

Καροπλέσι μεταξύ των  ομάδων της Νεράϊδας, του 

Καροπλεσίου και του Ανθηρού, από τους αγώνες 

νικήτρια αναδείχθηκε η ομάδα του Ανθηρού. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ 
«Η Γωνιά της Λίνας» 

Λυρίτση-Χατζοπούλου Αποστολία (Λίνα) 

Αγ. Νικόλαος (Λάσπη) Ευρυτανίας  

Τηλ. 22370 22040 FAX: 22370 21175 
ΚΙΝ.: 697 3336388 Site www.igonia_slinas.gr 

*Η Αποστολία (Λίνα) είναι κόρη της Αθανασίας και  

του Νίκου Λυρίτση από τον Μεγαλάκκο 

κάθε ώρα, κάθε µέρα, όλη την ηµέρα ... συναντηθείτε!  
 

Συναντηθείτε να απολαύσετε τον καφέ σας, το ποτό σας και το εξαιρετικό φαγητό, με τις συνεχώς 
ανανεωμένες λιχουδιές που δεν θα σας αφήσουν ασυγκίνητους και βεβαίως με το άψογο πάντα 

service. Δεν χρειάζεται να πάτε μακριά, υπάρχει ένα και στην περιοχή σας… 

Συνεργείο Αυτοκινήτων  
 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ  
Εθνικής Αντιστάσεως 175 Περιστέρι 

Τηλ.:  210 5777336 Κιν.: 698 179 6324 
 

Έλεγχος ΚΤΕΟ / Κάρτα Καυσαερίων /  

Φρένα/Αναρτήσεις/Καθαρισμός Μπέκ/
Βελτιώσεις κινητήρων/και ό, τι άλλη εργασία 

χρειασθείτε 

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΟΣ  
ΤΑΕ-ΚΒΟ-ΝΤΟ  

Ν. ΑΜΠΛΙΑΝΗΣ  ΛΑΜΙΑΣ 

ΑΘΗΝΩΝ 87 ΛΑΜΙΑ    

ΤΗΛ. 22310 44248   

 ΚΙΝ.  6981035792- 6951164185  
ΑΔΕΛΦΟΙ ΜΠΑΚΟΓΕΩΡΓΟΥ 

Η κατάσταση στη Μακεδονία 

Ο  αγώνας για την ανεξαρτησία της 
Μακεδονίας είχε αρχίσει συγχρόνως 
με την Ελληνική Επανάσταση του 

1821. Οι εξεγέρσεις όμως του Εμμανουήλ 
Παπά στη Χαλκιδική καθώς και εκείνη της 
Νάουσσας με το Ζαφειράκη Θεοδοσίου το 
1822 είχαν καταπνιγεί από τους Τούρκους. Με 
την ίδρυση του μικρού Ελληνικού Βασιλείου, 
μόνιμη επιδίωξη των Ελλήνων ήταν η τύχη 
των υπόδουλων που ήταν υπό τον Οθωμανικό 
ζυγό. 

Όμως για δεκαετίες παρέμενε αποκομμένη 
από το ελληνικό βασίλειο. Το Ελληνικό κράτος 
είχε να αντιμετωπίσει μια σειρά από εμπόδια. 
α) τη γεωγραφική απόσταση. β) την αρνητική 
διπλωματική συγκυρία. Οι επαναστατικές 
κινήσεις των ετών 1839-1840, 1854 και 1866 
ναυάγησαν επειδή η Ελληνική πλευρά πίστευε 
πως θα εκβίαζε την ενσωμάτωση της Μακεδο-
νίας αν την ενέτασσε στις διεθνείς κρίσεις της 
περιόδου. Τουρκοαιγυπτιακός πόλεμος, Κριμα-
ϊκός πόλεμος, Κρητική Επανάσταση, με σύμ-
μαχο την ομόδοξη Ρωσία. 

 Ιδρύθηκε στη Θεσσαλονίκη η οργάνωση 
ΙΜRΟ. Με επίσημο σκοπό το συντονισμό των 
προσπαθειών των χριστιανικών πληθυσμών 
της Μακεδονίας για την απελευθέρωσή τους 
από τον Οθωμανικό ζυγό. Η οργάνωση αναφε-
ρόταν γενικά στα δικαιώματα του 
“Μακεδονικού λαού” χωρίς εθνικές ή δογματι-
κές διακρίσεις. Δηλώνοντας “σταθερά ενωτι-
κή” και “μαχητικά αντισωβινιστική”. Στην 
πραγματικότητα ήταν μία Βουλγαρική εθνικι-
στική οργάνωση με κρυφή ατζέντα τον ε-
κβουλγαρισμό της Μακεδονίας. Και την από-
σχισή της από την Οθωμανική Αυτοκρατορία 
ως ενδιάμεσο στάδιο πριν την τελική ένωσή 
της με τη Βουλγαρία. 

Η διαδικασία του εκβουλγαρισμού ήταν με-
θοδική και είχε προσεκτικά σχεδιαστεί ώστε 
να κλιμακωθεί σταδιακά. Με πρώτο στάδιο 
τον εξαναγκασμό του σύνολου του ρευστής 
εθνικής συνείδησης χριστιανικού πληθυσμού 
να εκκλησιάζεται σε εκκλησίες που θα υπάγο-
νταν στην Εξαρχική (Βουλγαρική) εκκλησία 
αντί στις υπάρχουσες. Οι οποίες υπάγονταν 
στο Οικουμενικό Πατριαρχείο. Για το σκοπό 
αυτό ιδρύθηκαν σε όλη τη Μακεδονία πολυά-
ριθμες Εξαρχικές εκκλησίες. Σ’ αυτές, ο εκ-
κλησιασμός γίνονταν στη βουλγαρική γλώσσα 
και τα ονόματα των βαπτιζομένων ήταν βουλ-
γαρικά. Σε δεύτερη φάση το κομιτάτο άρχισε 
να ιδρύει πολυάριθμα σχολεία στα οποία τα 
παιδιά θα διδάσκονταν τη βουλγαρική γλώσσα 
και θα κατηχούνταν πλέον εθνικά. 

Η δράση του κομιτάτου αρχικά είχε κάποια 
επιτυχία αλλά σύντομα έγιναν αντιληπτά τα 
πραγματικά του κίνητρα όταν ένοπλες ομάδες 
του (κομιτατζήδες) άρχισαν να εκτελούν και 
να βασανίζουν ιερείς, δασκάλους, τοπικές 
προσωπικότητες, αλλά και απλούς πολίτες που 
αρνούνταν το συγκεκαλυμμένο αυτό εκβουλ-
γαρισμό. Αυτό αφύπνισε την κοινή γνώμη 
στην Ελλάδα. Κατόπιν δραματικών εκκλήσεων 
του Μητροπολίτη Καστοριάς Γερμανού, ο 
οποίος είχε αρχίσει ήδη να οργανώνει τοπικά 
τμήματα αυτοάμυνας σε Καστοριά και Φλώρι-
να, ιδρύθηκε στην Αθήνα το Μακεδονικό Κο-
μιτάτο υπό τον δημοσιογράφο Δημήτριο Κα-
λαποθάκη. 

Ενδεικτικό των συνθηκών είναι ότι ίδιος ο 

Μητροπολίτης είχε αναγκαστεί να περιέρχεται 
τους ναούς των χωριών της περιφέρειάς του 
και να εκκλησιάζει με το όπλο του παραπόδα 
(λόγω των αλλεπάλληλων απειλών κατά της 
ζωής του), σε μια απεγνωσμένη προσπάθεια να 
τονώσει το ηθικό των τρομοκρατημένων πι-
στών. Ακολούθησαν κάποιες αποστολές Ελλη-
νικών ένοπλων σωμάτων (κατά κύριο λόγο 
Κρητών και Μανιατών εθελοντών) στη Μακε-
δονία. Η επίσημη εμπλοκή του Ελληνικού 
κράτους στα Μακεδονικά πράγματα πραγμα-
τοποιήθηκε μετά τον Ιανουάριο του 1904, 
όταν ο οπλαρχηγός Κώττας Χρήστου επικεφα-
λής αντιπροσωπείας των Κορεστίων συναντή-
θηκε με το διάδοχο Κωνσταντίνο. Αλλά οι 
εθελοντές και συνεπακόλουθα τα τμήματα 
πολλαπλασιάστηκαν θεαματικά μετά την πα-
νελλήνια συγκίνηση που προκάλεσε ο θάνατος 
του Παύλου Μελά το 1904 

 
Μακεδονομάχοι 

Υπό τις συνθήκες αυτές πολυάριθμοι κυρίως 
νεαροί, Έλληνες αξιωματικοί προσφέρθηκαν 
παραιτούμενοι από τον Ελληνικό στρατό να 
τεθούν επικεφαλής των ανταρτικών ομάδων 
και των επαναστατικών σωμάτων για την προ-
στασία του ελληνικού πληθυσμού. Τον αγώνα 
τους συντόνισαν ο μητροπολίτης Καστοριάς 
Γερμανός Καραβαγγέλης, ο Ίων Δραγούμης 
από το προξενείο της Ελλάδας στο Μοναστή-
ρι, ο Λάμπρος Κορομηλάς από το προξενείο 
της Θεσσαλονίκης και ο Δημήτριος Καλαπο-
θάκης από την Αθήνα. 

Άλλοι σημαντικοί Μακεδονομάχοι οπλαρχη-
γοί ήταν οι: Άρμεν Κούπτσιος, Τέλλος Άγρας, 
Μιχαήλ Σιωνίδης, Λουκάς Κόκκινος, Κωνστα-
ντίνος Ρίζος, Γεώργιος Μόδης, Γεώργιος Γιώ-
τας, Κωνσταντίνος Χρήστου, Ευάγγελος Νά-
τσης, Φιλόλαος Πηχεών, Δούκας Γαϊτατζής, 
Θεοχάρης Κούγκας, Κωνσταντίνος Μαζαρά-
κης, Κωνσταντίνος Γαρέφης, Γεώργιος Παπα-
στεφάνου, Λαμπρινός Βρανάς, Στέφανος Πα-
παγάλος, Γεώργιος Δικώνυμος, Χρήστος Βέ-
σκος, ο Νικόλαος Τσοτάκος, Γεώργιος Ζουρί-
δης, Χρήστος Δρεμλής, Γεώργιος Σεϊμένης, 
Αριστείδης Μαργαρίτης, Ζαχαρίας Παπαδάς, 
Παύλος Κύρου, Γεώργιος Γιαγκλής, Γεώργιος 
Στρατινάκης, Αριστείδης Κιτράκης, Γεώργιος 
Κακουλίδης, Νικόλαος Ρόκας, Χρυσόστομος 
Χρυσομαλλίδης κ.ά. 

Από το Σεπτέμβριο του 1904, με την ανάλη-
ψη της αρχηγίας των ελληνικών σωμάτων από 
τον Παύλο Μελά, και ακόμα περισσότερο 
μετά το θάνατό του, οι Έλληνες άρχισαν να 
επικρατούν σε όλη σχεδόν τη Μακεδονία συ-
μπεριλαμβανομένων και των περιοχών στις 
οποίες η βουλγαρική επιρροή προηγουμένως 
ήταν τόσο έντονη ώστε να έχει εξελιχθεί σε 
κράτος εν κράτει (Καστοριά, Φλώρινα και 
Έδεσσα-Γιαννιτσά). Στις μνήμες των περισσό-
τερων ο Μακεδονικός Αγώνας συνδέεται με 
τον αγώνα του Τέλλου Άγρα στην Λίμνη των 
Γιαννιτσών μέσα από τις συγκλονιστικές αφη-
γήσεις της Πηνελόπης Δέλτα στο βιβλίο της 
«Στα Μυστικά του Βάλτου». 

 Ο αγώνας των Μακεδονομάχων κράτησε ως 
το 1908 οδηγώντας σε αποτυχία τα βουλγαρι-
κά σχέδια για το βίαιο εκβουλγαρισμό της 
Μακεδονίας. Το τέλος του αγώνα στην τουρ-
κοκρατούμενη Μακεδονία συνδέθηκε με την 

επικράτηση των νεότουρκων οι οποίοι αρχικά 
φάνηκαν να καταβάλουν προσπάθειες εκσυ-
χρονισμού και εκδημοκρατισμού της Οθωμα-
νικής Αυτοκρατορίας και συγχρόνως απέτρε-
ψαν με αυστηρότητα το αντάρτικο μεταξύ 
Βουλγάρων και Ελλήνων. 

Κομιτατζήδες 
Οι κομιτατζήδες ήταν επίλεκτα σώματα της 
Βουλγαρικής βασιλείας. Αρχικά συγκροτού-

νταν από Μακεδόνες εξαρχικούς. 
 Κύριοι αντίπαλοι των ελληνικών ενόπλων 

σωμάτων ήταν οι Βούλγαροι κομιτατζήδες. Το 
«Μακεδονικό» Κομιτάτο είχε από νωρίς οργα-
νώσει ένα δίκτυο από παραστρατιωτικές ομά-
δες οι άντρες των οποίων είχαν επιδοθεί σε ένα 
όργιο βίας και τρομοκρατίας του ελληνικού 
και όχι μόνο στοιχείου της Μακεδονίας 
(ενδεικτικά το 1903, μόνο στη Θεσσαλονίκη 
είχαν προβεί σε βομβιστικές επιθέσεις κατά 
της μητρόπολης και άλλων κτιρίων ελληνικών 
ιδιοκτησιών αλλά και στην ανατίναξη του 
γαλλικού πλοίου Γκουανταλκιβίρ και της Οθω-
μανικής Τράπεζας). 

Ο όρος κομιτατζήδες. στη Μακεδονία χρησι-
μοποιούνταν για να χαρακτηρίσει τους εξαρχι-
κούς Ελληνικής καταγωγής που μεταστράφη-
καν και υπηρετούσαν τους σκοπούς της Βουλ-
γαρίας, διαχωρίζοντάς τους έτσι από τους κα-
θεαυτού Βούλγαρους. 

Σημαντικά στελέχη των Κομιτατζήδων ήταν 
ο ιδρυτής τους Γκότσε Ντέλτσεφ (τιμώνταν ως 
εθνικός ήρωας στη Βουλγαρία μέχρι το 1946 
όταν με την αλλαγή της πολιτικής της Βουλγα-
ρίας στο Μακεδονικό, το μουσείο του έκλεισε 
και τα περιεχόμενα του μαζί με τα οστά του 
μεταφέρθηκαν στα Σκόπια της νεοϊδρυθείσας 
ΓΔΜ), ο Αποστόλ Πέτκωφ, ο Νίκολα Κάρεφ, ο 
Γιάνε Σαντάνσκι κ.α. Οι Κομιτατζήδες διατή-
ρησαν μια υποτυπώδη δραστηριότητα μετά το 
1908 αλλά επανεμφανίστηκαν δυναμικά κατά 
τους Βαλκανικούς Πολέμους ως παραστρατιω-
τικές ομάδες υποστηρίζοντας τον βουλγαρικό 
στρατό στις επιχειρήσεις του. 

Κατά τη διάρκεια της ολιγόμηνης βουλγαρι-
κής κατοχής της ανατολικής Μακεδονίας προ-
έβησαν σε νέες θηριωδίες κατά του ελληνικού 
πληθυσμού της περιοχής υπό την πλήρη ανοχή 
των επίσημων βουλγαρικών αρχών και του 
τακτικού βουλγαρικού στρατού ο οποίος και 
τις εξόπλιζε, όπως η καταστροφή των Σερρών 
και του Δοξάτου (ήταν η πρώτη φορά). Επισή-
μως ενώ ο βουλγαρικός στρατός γενικά χρέω-
σε στο κομιτάτο τις σφαγές, ως ενέργειες 
άτακτων σωμάτων λίγο αργότερα, κατά τη 
διάρκεια του Β’ Βαλκανικού Πολέμου ενσω-
μάτωσε τις μονάδες αυτές αυτούσιες στον 
τακτικό βουλγαρικό στρατό. Αυτό ήταν και το 
ενδεικτικό τέλος της ιστορίας των ενόπλων 
τμημάτων της “Εσωτερικής Επαναστατικής 
Μακεδονικής Οργάνωσης -IMRO-“. 

Κατάσταση τα επόμενα χρόνια 
Οι αψιμαχίες μεταξύ Ελλήνων και Βουλγά-

ρων αλλά και του καθενός ξεχωριστά με τους 
Νεότουρκους συνεχίστηκαν σε πολύ μικρότε-
ρη ένταση. Το 1912, μετά την επιτυχία της 
Αλβανικής επανάστασης οι Σέρβοι επειγόμε-
νοι να προλάβουν τη δημιουργία μίας μεγάλης 
Αλβανίας υποχώρησαν στις μαξιμαλιστικές 
βουλγαρικές απαιτήσεις επί της διανομής της 
Μακεδονίας και προχώρησαν από κοινού στη 
δημιουργία της Βαλκανικής Συμμαχίας 
(Λίγκας). Η επιτακτική ανάγκη παρουσίας 
στόλου στο Αιγαίο οδήγησε λίγο αργότερα και 
στην εισδοχή της Ελλάδας στη συμμαχία ολο-
κληρώνοντας έτσι το σκηνικό του Α’ Βαλκανι-
κού Πολέμου. 

Με την έκρηξή του ένα μεγάλο μέρος της 
Μακεδονίας μαζί με τη Θεσσαλονίκης απελευ-
θερώθηκε από τον ελληνικό στρατό. Το 1913 
οι Βούλγαροι αν και υποτιθέμενα σύμμαχοι 
επιτέθηκαν αιφνιδιαστικά και χωρίς προηγού-

μενη κήρυξη πολέμου κατά των Ελλήνων και 
των Σέρβων προσπαθώντας να καταλάβουν 
για λογαριασμό τους τα μόλις απελευθερωθέ-
ντα από αυτούς εδάφη της Μακεδονίας αλλά 
απωθήθηκαν (Β’ Βαλκανικός Πόλεμος). Μετά 
την συντριβή που ακολούθησε, η Βουλγαρία 
αναγκάστηκε να παραχωρήσει και το ανατολι-
κό τμήμα (Σέρρες, Δράμα και Καβάλα) στην 
Ελλάδα, η οποία ολοκλήρωσε με αυτό το τρό-
πο τους εθνικούς της στόχους στη Μακεδονία. 

Αποτίμηση του Μακεδονικού αγώνα 
Η επικράτηση των ελληνικών αντάρτικων 

σωμάτων δεν επέφερε ως άμεσο κέρδος τη 
Μακεδονία επειδή μεσολάβησε το Νεοτουρκι-
κό κίνημα του 1908, το οποίο μετά την επικρά-
τησή του οδήγησε στην απώλεια πολλών κε-
κτημένων των μειονοτήτων, εμπόδισε όμως να 
χαθούν οι περιοχές που αποτέλεσαν αργότερα 
την Ελληνική Μακεδονία. Η χαμένη αυτοπε-
ποίθηση των Ελλήνων αξιωματικών από τον 
πόλεμο του 1897 ανακτήθηκε. 

Χρονικό του Αγώνα 

 1900 Ενθρόνιση του επισκόπου Γερμανού 
Καραβαγγέλη στη Μητρόπολη Καστοριάς, 
όπου και δραστηριοποιείται στην περιοχή. 

 1902 Ο Ίων Δραγούμης τοποθετείται 
υποπρόξενος στο Μοναστήρι, όπου και προω-
θεί τα ελληνικά συμφέροντα στη περιοχή. 

 1903 Οργανώνεται στην Αθήνα το Μακε-
δονικό Κομιτάτο υπό τον δημοσιογράφο Δη-
μήτριο Καλαποθάκη κατόπιν εκκλήσεων του 
Μητροπολίτη Γερμανού. Κρητικοί εθελοντές 
στη Μακεδονία. Πρώτος νεκρός του Αγώνα ο 
κρητικός οπλαρχηγός Γεώργιος Σεϊμένης στο 
Λέχοβο που κατακρεουργείται αν και καθηλω-
μένος στο κρεβάτι από τους κομιτατζήδες. 

 1904 ο Λάμπρος Κορομηλάς τοποθετείται 
πρόξενος στη Θεσσαλονίκη με νέες προβολές 
των ελληνικών επιδιώξεων. Σκοτώνεται σε 
μάχη στη Στάτιστα (σημερινό όνομα “Μελάς”) 
των Κορεστίων ο Παύλος Μελάς. Ελληνικό 
στρατιωτικό τμήμα διέρχεται τη μεθόριο. Οι 
ελληνικές αρχές της Θεσσαλονίκης ενισχύουν 
και εξοπλίζουν τα ελληνικά ανταρτικά σώμα-
τα. 

 1905 τα ελληνικά σώματα αποκρούουν 
σθεναρά βουλγαρικές επιθέσεις ακολουθώντας 
την τακτική των κλεφτών. 

 1906 ο Κορομηλάς επιζητεί την επίσημη 
συμμετοχή της Ελλάδας με αποστολή στρα-
τού. Τέσσερα ελληνικά ανταρτικά σώματα σε 
σύγκρουση με τον οθωμανικό στρατό διαλύο-
νται. 

 1907 η Αγγλία ασκεί πολιτική πίεση απαι-
τώντας την περιστολή των ελληνικών δράσεων 
στη περιοχή. Η Ελληνική Κυβέρνηση σε δί-
λημμα. Η Τουρκία απαιτεί την απομάκρυνση 
του Λ. Κορομηλά από το Προξενείο της Θεσ-
σαλονίκης. Απομακρύνεται, αλλά το Ελληνικό 
Υπουργείο Εξωτερικών τον διορίζει Γενικό 
Επιθεωρητή των προξενείων της διευκολύνο-
ντας με αυτό τον τρόπο ακόμα περισσότερο τη 
δράση του. 

 1908 Με την επανάσταση των Νεοτούρ-
κων το Οθωμανικό κράτος παραχωρεί σύνταγ-
μα και ίσα δικαιώματα σε όλους τους πολίτες. 
Ολοκληρώνεται ο Μακεδονικός Αγώνας με 
επιτυχία καταφέρνοντας να διατηρήσει τη 
συνοχή του Ελληνισμού της Μακεδονίας. 

Γ. Θάνος. Πηγή :Δαιδίκτυο 

Μακεδονικός Αγώνας (1904-1908) 
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 του Χριστοδούλου  

Κ 
ατά τον πρώτο αιώνα της 
ύπαρξής του, το ελληνικό κράτος 
δεν εξέδιδε δελτία ταυτότητας. Για 

πρώτη φορά θεσπίστηκαν το 1925, επί 
υπουργού Εσωτερικών Κονδύλη, αποκλει-
στικά όμως για τους αλλοδαπούς άνω των 
15 ετών που θα παρέμεναν στην Ελλάδα 
πάνω από 20 ημέρες. 

Το δελτίο εκδιδόταν από την οικεία α-
στυνομική αρχή, επείχε «θέσιν διαβατηρί-
ου» και σε κάθε μετακίνηση του κατόχου 
του εντός της ελληνικής επικράτειας 
έπρεπε να θεωρείται «προ πάσης αναχω-
ρήσεως και κατά πάσαν άφιξιν». 

Επί Βενιζέλου η σχετική υποχρέωση 
περιορίστηκε σε όσους επρόκειτο να δια-
μείνουν μόνιμα στη χώρα, με την έγκριση 
του υπουργείου Εσωτερικών. 

Το δελτίο ταυτότητας επείχε πλέον 
«θέσιν αδείας εγκαταστάσεως», δίχως να 
προδικάζει την απόκτηση ελληνικής ιθαγέ-
νειας. 

Ακόμη και το ολοκληρωτικό καθεστώς 
της 4ης Αυγούστου απέφυγε να επεκτείνει 
το μέτρο σε όλους τους Ελληνες πολίτες - 
με μόνη εξαίρεση τους κατοίκους της πα-
ραμεθόριας «Επιτηρούμενης Ζώνης», που 
επιβλήθηκε το 1936 από τη Θεσπρωτία 
μέχρι τον Εβρο. 

Η κληρονομιά της Κατοχής 
Το δελτίο ταυτότητας επιβλήθηκε για 

πρώτη φορά στην Ελλάδα επί γερμανικής 
Κατοχής, αφού διακηρυγμένο στόχο του 
μέτρου αποτελεί ο αστυνομικός (και, κατ’ 
επέκταση, πολιτικός) έλεγχος του πληθυ-
σμού. 

Στις περιοχές όπου η αντίσταση του 
πληθυσμού εκδηλώθηκε από την πρώτη 
στιγμή, ο εφοδιασμός των κατοίκων με 
αστυνομικές ταυτότητες δεν επιβλήθηκε 
πάντως έμμεσα (ως προαπαιτούμενο για 
τις άδειες ταξιδίου) αλλά υποχρεωτικά, με 
ρητή εντολή των Γερμανών. 

Από τα διαθέσιμα στοιχεία διαπιστώνου-
με πάντως πως οι αντικειμενικές συνθήκες 
της Κατοχής δεν επέτρεψαν την επιβολή 
ενιαίου μηχανισμού καταγραφής, ούτε 
ενιαίο τύπο δελτίων: κάθε νομαρχία εκδί-
δει τα δικά της. 

Από τους Γερμανούς στους Αμερικά-
νους 

Το καθοριστικό θεσμικό βήμα σημειώθη-
κε αμέσως μετά την Κατοχή, κατά την τε-
λευταία φάση των Δεκεμβρια-
νών,δημοσιεύτηκε ο νόμος «περί υποχρε-
ωτικού εφοδιασμού διά δελτίων ταυτότη-
τος» από «πάντας τους διαμένοντας εν 
Ελλάδι μονίμως ή προσκαίρως ημεδα-
πούς και αλλοδαπούς αμφοτέρων των 
φύλων», από 14 ετών. 

Η σημαντικότερη διάταξη απαγόρευε 
κάθε συναλλαγή δημοσίων υπαλλήλων, 
ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ «μετά προσώπων μη εφω-
διασμένων διά δελτίων ταυτότητος», κα-
θώς και την «υπογραφήν παντός είδους 
συμβολαίων» από αυτά. 

Απαγορεύσεις που θα χαλαρώσουν 
κάπως την επόμενη διετία, με απαλλαγή 
των αλλοδαπών και νομιμοποίηση της 
υπογραφής συμβολαίων από πολίτες η 
ταυτότητα των οποίων «δύναται, κατά την 
κρίσιν του Συμβολαιογράφου και υπ’ ευθύ-
νη αυτού, να βεβαιωθή πλήρως κατ’ 
άλλον νόμιμον τρόπον». 

Τα μεταπο-
λεμικά δελτία 
ταυτότητας 
ήταν χαρτονένια, ποικιλόχρωμα δίπτυχα. 
Η πλαστογράφηση ή παραχάραξή τους, 
σε συνθήκες μάλιστα εμφυλίου πολέμου, 
δεν παρουσίαζε ως εκ τούτου ιδιαίτερες 
δυσκολίες. 

Η Αστυνομία Πόλεων φρόντισε έτσι ήδη 
από το 1946 να εφοδιάσει τους υπαλλή-
λους της (κι εν συνεχεία τους βαθμοφό-
ρους του Πολεμικού Ναυτικού) με πλαστι-
κοποιημένα δελτία «αμερικανικού τύπου». 

Στις 6 Μαρτίου 1947,  το υπουργείο Δη-
μοσίας Ασφαλείας σύστησε ειδική επιτρο-
πή «προς υπόδειξιν του καταλληλοτέρου 
συστήματος δελτίων ταυτότητος». 

Το πόρισμά της, εισηγήθηκε την επιβολή 
ενιαίου τύπου και ενιαία αρίθμηση των 
δελτίων σε όλη τη χώρα, με δακτυλικά 
αποτυπώματα και αύξοντες αριθμούς που 
θα υποδείκνυαν στους μυημένους τη γεω-
γραφική προέλευση του κατόχου (1-
1.000.000 Αθήνα, 1.00.001-1.500.000 
Πειραιάς κοκ). 

Για την αποφυγή πλαστογραφήσεων, οι 
ταυτότητες θα ήταν δίχρωμες, με συγγε-
νείς χρωματισμούς «μη δυναμένους να 
αποχωρισθώσιν διά τσιγκογραφίας», η δε 
φωτογραφία του κατόχου θα καρφωνόταν 
με ειδικό καψύλι. 

Από τον Καραμανλή στη χούντα 
Παρά την κατηγορηματικότητα του πορί-

σματος, η υλοποίηση των εισηγήσεών του 
καθυστέρησε πάνω από μια δεκαετία. 

Το 1952 συντάχθηκε από την κυβέρνη-
ση Πλαστήρα σχέδιο νόμου, κατέληξε 
όμως στο ψυγείο επί Παπάγου. 

Έντονες αντιδράσεις προκάλεσε επίσης 
το καλοκαίρι του 1955 η είδηση πως οι 
ταυτότητες θα περιελάμβαναν δακτυλικό 
αποτύπωμα, μέτρο που καταγγέλθηκε 
δημόσια ως «ανελεύθερον και άξιον μόνον 
διά τους εγκληματίας. 

Ένα μήνα μετά τις εκλογές της 11ης 
Μαΐου 1958,σε μια φάση γενικευμένης 
ανασύνταξης των κατασταλτικών μηχανι-
σμών, ο νέος υφυπουργός Δημόσιας Τά-
ξης συγκροτεί επιτροπή εμπειρογνωμό-
νων κι αυτή υποδεικνύει συγκεκριμένη 
μέθοδο πλαστικοποίησης. 

Η τελική ρύθμιση καθιέρωσε τη γαλάζια 
αστυνομική ταυτότητα που, με κάποιες 
μικροαλλαγές, ισχύει μέχρι σήμερα και την 
καταστροφή κάθε δελτίου με «γραφικόν 
σφάλμα, μη επιτρεπομένης ουδεμιάς απο-
λύτως προσπαθείας προς αποκατάστασιν 
ή απόκρυψιν του γενομένου σφάλματος δι’ 
οιουδήποτε μέσου ή τρόπου -τριβής, ξέσε-
ως, πλύσεως, επανεγγραφής, προσθήκης 
ή αφαιρέσεως»- κι επέβαλε την υποχρεω-
τική επιστροφή (και καταστροφή) των δελ-
τίων μετά τον θάνατο του κατόχου τους. 

Ξεκαθάριζε δε χωρίς περιστροφές ότι τα 
νέα δελτία «αποτελούσι περιουσίαν του 
Ελληνικού Δημοσίου» και όχι του κατόχου 
τους, που «καθίσταται υπόλογος επί της 
αυστηράς και απολύτου χρήσεως αυτών». 

Για την αργόσυρτη υλοποίηση του νέου 
μέτρου, αποκαλυπτική είναι πάντως η 
ανακοίνωση του Παττακού, αμέσως μετά 
το πραξικόπημα του 1967, πως «όσοι εκ 
των πολιτών δεν έχουν εφοδιασθή ακόμη 
με αστυνομικάς ταυτότητας νέου τύπου, 

πρέπει 
να σπεύ-
σουν 

μέχρι τις 31ης Μαΐου». 
Μια μερίδα πολιτών μάλλον δεν επέδειξε 

ωστόσο την αναμενόμενη σπουδή κι έτσι 
το 1969 ο Παττακός αναγόρευσε τα εν 
λόγω δελτία σε αποκλειστικό νόμιμο μέσο 
απόδειξης της ταυτότητας των πολιτών, τα 
στοιχεία του οποίου πρέπει επί ποινή ακυ-
ρότητας να αναγράφονται σε κάθε αίτηση, 
δήλωση ή αναφορά. 

Δύο μήνες μετά προειδοποίησε δε 
όσους δεν είχαν ακόμη καταθέσει τα χαρ-
τιά τους ότι θα διώκονταν ποινικά βάσει 
του ίδιου διατάγματος. 

Από τον ΕΚΑΜ στα τσιπάκια 
Η Μεταπολίτευση δεν άλλαξε και πολλά 

πράγματα σ’ αυτό το πεδίο. Την άνοιξη 
του 1985, ο πρώτος υπουργός Δημόσιας 
Τάξης του ΠΑΣΟΚ, προανήγγειλε πάντως 
την αντικατάσταση των αστυνομικών ταυ-
τοτήτων, με μεταβίβαση της σχετικής αρ-
μοδιότητας στο υπουργείο Εσωτερικών 
και απώτερο στόχο την κατάργησή τους. 

Αντί όμως για αντικατάσταση εξαγγέλθη-

κε η θέσπιση του Ενιαίου Κωδικού Αριθ-
μού Μητρώου (ΕΚΑΜ) 13 ψηφίων που θα 
ακολουθούσε τον πολίτη σε κάθε του βή-
μα: ληξιαρχικές πράξεις, δελτίο ταυτότη-
τας, εκλογικό βιβλιάριο, διαβατήριο, ασφα-
λιστικό βιβλιάριο, άδεια οδήγησης, μητρώ-
ο αρρένων, δημοτολόγιο κλπ. 

Μια άλλη καινοτομία των νέων ταυτοτή-
των θα αποτελούσε η αναγραφή της 
«εκπλήρωσης (ή μη) των στρατολογικών 
υποχρεώσεων» του κατόχου. 

Η απειλή ενός γενικευμένου ηλεκτρονι-
κού φακελώματος προκάλεσε ωστόσο 
εξίσου γενικευμένες αντιδράσεις και οι 
επίμαχες διατάξεις δεν εφαρμόστηκαν 
ποτέ, καταργήθηκαν δε οριστικά από την 
κυβέρνηση Μητσοτάκη. 

Μαζί με την κατάργηση του ΕΚΑΜ, εξαγ-
γέλθηκε ένα νέο, «ευρωπαϊκό» δελτίο ταυ-
τότητας, δίχως δακτυλικά αποτυπώματα 
και αναγραφή του θρησκεύματος. 

Η αντίδραση της εκκλησίας ματαίωσε 
όμως αυτό τον εκσυγχρονισμό, που υλο-

ποιήθηκε τελικά από την κυβέρνηση Σημί-
τη.  

Τον Φλεβάρη του 2010 εξαγγέλθηκε η 
αντικατάσταση των υφιστάμενων δελτίων 
ταυτότητας από την ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ, με 
επιχείρημα την καταπολέμηση της πλα-
στογραφίας. 

Απομένει να μάθουμε την οικονομική 
διάσταση του όλου εκσυγχρονισμού: ποιες 
ακριβώς εταιρείες θα βγάλουν από τα τσι-
πάκια ξύγκι, στο όνομα μιας συλλογικής 
ασφάλειας όλο και περισσότερο εικονικής. 

 
Επιτηρούμενη Ζώνη (Ε.Ζ.)  
Θεσπισμένη το 1936 από τη μεταξική 

δικτατορία, η Ε.Ζ. κάλυπτε -κι από νομική 
άποψη εξακολουθεί να καλύπτει- όλο το 
μήκος των βόρειων συνόρων της χώρας, 
σε βάθος 15-45 χιλιομέτρων. 

Μέχρι το 1974, η είσοδος και η έξοδος 
επιτρέπονταν μόνο από συγκεκριμένα 
σημεία («μπάρες») και μόνο την ημέρα· 
όσοι δεν ήταν μόνιμοι κάτοικοι μπορούσαν 
να περάσουν από εκεί μόνο με γραπτή 
άδεια των στρατιωτικών ή αστυνομικών 
αρχών. 

Στο μεγαλύτερο μέρος της μεθορίου, οι 
περιορισμοί αυτοί καταργήθηκαν μέσα 
στην πρώτη πενταετία μετά τη Μεταπολί-
τευση. 

Μοναδική εξαίρεση αποτέλεσαν τα Πο-
μακοχώρια της Ροδόπης, όπου η μπάρα 
έπεσε μόλις τον Νοέμβριο του 1995. 

Χιλιάδες Έλληνες πολίτες, τα χωριά των 
οποίων βρίσκονταν μέσα στην παραμεθό-
ρια Επιτηρούμενη Ζώνη (Ε.Ζ.), ήταν επί 
δεκαετίες εφοδιασμένοι με ειδικές λευκές 
ταυτότητες («ατομικά δελτία κυκλοφορί-
ας») που τους επέτρεπαν την «ελευθέραν 
κυκλοφορίαν εις ακτίνα 30 χιλιομέτρων 
από του τόπου μονίμου εγκαταστάσεώς» 
τους. 

Σήμερα επιχειρείται η αλλαγή των υφι-
σταμένων δελτίων  με νέα  ψηφιακά. Αυτό 
έχει προκαλέσει ποικίλες αντιδράσεις στην 
κοινωνία με πολέμιους και υπέρμαχους 
και με σοβαρά επιχειρήματα εκατέρωθεν.  

 
Γ. Κ. ΘΑΝΟΣ 

Δελτία ταυτότητας - ιστορία 
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1. Αρβανίτη Παναγιώτα (468) …………………. 10 

2. Ανυφαντής Κωνσταντίνος (335…………… 50 

3. Αυγέρης Λάμπρος (502) ……………………… 20 

4. Αυγέρης Παπα-Κώστας (768) ……………… 40 

5. Βασιάκος Ηλίας (441) …………………………. 20 

6. Βούλγαρη Αγγελική (327) …………………… 20 

7. Βούλγαρη-Γκαβαρδίνα Βικτώρ. (326) ….. 10 

8. Βούλγαρη-Δημητροπούλου Μάρθ.(782) 20 

9. Βούλγαρης Άγγελος (396)  ………............ 30 

10. Βούλγαρης Γεώργιος (775)…………………… 15 

11. Βούλγαρης Λάμπρος (413)…………………… 15 

12. Βούλγαρη ειρήνη (777)……………………….. 20 

13. Βούλγαρη-Νικολάου Βασιλική (774)……. 15 

14. Βούλγαρη-Σκούρα Βασ. (325)……………… 10 

15. Βουρλιάς Σωτήρης (769)…………………. 50 

16. Βρέκου Ευαγγελία (429)……………………… 20 

17. Γάκη Κούλα (461) ………………………………. 20 

18. Γάκης Δημήτριος (421)……………………...… 20 

19. Γάκης Θωμάς (420) …………………….......... 20 

20. Γιαννουσάς Κώστας (438)…………………….   5 

21. Δήμος Ηλίας του Δημ. (509)………………... 20 

22. Δήμος Ιωάννης (508)……………………....... 10 

23. Δήμος Χριστόδουλος του Ηλ.(520)………. 25 

24. Δήμου Ιουλία υου Ηλ. (521)……………….. 25 

25. Δήμου Μαίρη (428)………………….……….. 20 

26. Δήμου Ρίτα του Αν. (447)……………………. 20 

27. Δήμας Χρήστος (781) …………………………… 25 

28. Ελευθερίου Βάιος & Ρίτα (427)………….... 20 

29. Ζαχαράκης Κων/νος.  (512)…………..…... 40 

30. Ζήση Γεωργία (411)…………………………….. 20 

31. Ζήση Ιωάννα του Χρήστ. (412)……………. 20 

32. Ζήσης Δημήτριος (505)………………………. 10 

33. Ζήση-Τσισιμπή Κωσταντία(334)………….. 20 

34. Θάνου-Τσοκάνη Λίνα(333)………………….. 20 

35. Κοκκίνου Βικτώρια (469) …………………….. 20 

36. Καπνογιάννης Δημήτριος (514)……….…. 20 

37. Καραβάνα Αναστασία (475) ……………….. 20 

38. Καραβάνα-Κοσμοπούλου Μαρ. (332)….. 20 

39. Καράλη Μαριλένα (433)………………..….... 15 

40. Καραμέτος Βασίλειος (401)…………………. 10 

41. Καραμέτος Γεώργιος του Αν. (416)……… 20 

42. Καραμέτος Γεώργιος του Βασ.  (398)…... 10 

43. Καραμέτος Γεώργιος του Ηλ..  (408)….. 20 

44. Καραμέτος Γεώργιος του Πετρ. (436)…. 20 

45. Καραμέτος Δημήτριος του Ηλ..  (410)….. 20 

46. Καραμέτος Δημήτριος του Κων.  (400)…. 20 

47. Καραμέτος Ηλίας του Δημ. 503)…………. 20 

48. Καραμέτος Νικόλαος (402)………………….. 10 

49. Καραμέτος Νικόλαος του Κων.  (400) … 20 

50. Καραμέτος Σίμος (403)………………………. 10 

51. Καραμέτος Χρήστος του Γεωργ. (518)….. 20 

52. Καραμέτος Χρήστος του Πετρ (437)…... 20 

53. Καραμέτου Ευαγγελία του Ελ (414)…….. 20 

54. Καραμέτου Ευθυμία (424)………………….. 20 

55. Καραμέτου Κλημεντία (397………............ 20 

56. Καραμέτου Λύδια (415)……………………. 10 

57. Καραμέτου-Μακόυ  Ελευθ. (770) …… 50 

58. Καραμέτου Ρωξάνη(504)……………………. 20 

59. Κάρμα Παρασκευή (329)……………………... 20 

60. Καστρίτση Αθηνά (510)………………….…… 20 

61. Κατζαφίλιος Χρήστος (404)………………….. 10 

62. Κατσούλη Ελένη (442)…………………………. 20 

63. Κατσούλης Ζήσης  (331)……………………… 40 

64. Κατσούλης Χριστόδουλος (330)…………. 40 

65. Καφαντάρης Γεώργιος  (395)  …...………. 20 

66. Κόκκινος Νικόλαος (434)…………….……... 30 

67. Κοκκίνου Μαρία (516)………………………. 10 

68. Κούκος Σπύρος του Ηλία (472) …………….. 30 

69. Κουσάνα Μαρία (446)…………………………. 20 

70. Κουσάνα Τζίνα (766)……………………………. 20 

71. Κουσάνα Τούλα (765)……………………..…... 20 

72. Κουσάνας Γεώργιος του Κων. (1871)…... 20 

73. Κουσάνας Κώστας του Χριστ. (764)…….. 20 

74. Κουτσιρίμπας Δημήτριος (405)…………... 20 

75. Κουτσιρίμπας Νικόλαος (406)…………….. 10 

76. Κριαρά Ελένη (435)……………………….……. 10 

77. Λιάπης Βασίλειος (430) ………………………. 20 

78. Μακρή Ειρήνη (445)…………………………….   5 

79. Μακρής Δημήτριος (517)……………………. 10 

80. Μαλάμης Ηλίας (522)………………………….. 50 

81. Μαργαρίτη Άρτεμις (507)…………........... 10 

82. Μαργαρίτης  Κώστας (Αταλάντη) (767)  20 

83. Μαργαρίτης Εμμανουήλ (1869)…………. 20 

84. Μαργαρίτης Ευάγγελος (1868)…………… 20 

85. Μαργαρίτης Κων/νος.  (506)…………... 15 

86. Μαργαρίτη-Φέκα Άννα (1870)…………… 20 

87. Μητσάκη Αποστολία (450)…...……………. 20 

88. Μητσάκη Γεωργία  (519)……………………. 20 

89. Μητσάκη Ματίνα & Κων/να (426)……….. 20 

90. Μητσάκη Χρυσάνθη (425)…………………… 30 

91. Μητσάκης Αριστοτέλης (407)……………… 20 

92. Μητσάκης Βασίλειος 449)……………......... 20 

93. Μητσάκης Γεώργιος (443)………………….. 10 

94. Μητσάκης Λουκάς (501)…………………..… 20 

95. Μητσάκης Νικόλαος (444)………………….. 10 

96. Μητσάκης Νικος (Αυστραλία) (763)…… 50 

97. Μητσάκης Σταύρος.  (511)…………..……… 20 

98. Μονάντερος Κώστας (523)………………... 20 

99. Μονάντερος Φώτης (524)……………………. 20 

100. Μπακόλα Μαίρη (399)……………………….. 50 

101. Μπαλτή Αθανασία (422)…………………….. 20 

102. Μπαλτή Ηλέκτρα (513)………………………. 20 

103. Μπαλτής Δημήτριος (515)………………….. 15 

104. Μπαλτής Παπα-Σωτήρης (417)………….. 20 

105. Μπαλτής Παύλος (423)………………………… 20 

106. Μπέλλος Ηλίας (779) ………………………….. 25 

107. Μπέλος Χρήστος (778) ……………………….. 25 

108. Μπουρλιάκος Ευάγγελος (448)………….. 20 

109. Παπαγεωργίου Νικολέτα του Βασ. (464) 20 

110. Παπαγεωργίου Χρήστος  του Βασ. (463) 30 

111. Παπουτσόπουλος Ηλίας (328)……………... 20 

112. Πλατσιούρη-Αποστόλου Ρίτα  (497) …… 10 

113. Πλατσιούρη Έλλη (470) ………………………. 20 

114. Πλατσιούρη Περσεφόνη (466) …………….. 10 

115. Πλατσιούρης  Φίλιππος  (471) …………….. 20 

116. Σδράκας Βάιος (431)………………………….. 20 

117. Σπανός Κων-νος (409)……………………….. 20 

118. Σπανού Γεωργία. (439)………………………... 20 

119. Σπανού Γωγώ (761)…………………………..  20 

120. Σπανού Ζωή.(762)……………................... 10 

121. Σπανού-Δρόσου Στέλλα  (474) …………….. 20 

122. Σπανού-Τζερέτα Ντίνα (473) ……………….. 20 

123. Σπανού Ιουλία (440)…………………...………. 20 

124. Σπανού Μαρία (760)……………….............. 20 

125. Σπινάσας Θεόδωρος  (432) …………………. 15 

126. Τσιτσιμπής Κων-νος του Ιωάν (394) ……. 50 

127. Χαλάτσης Γιώργος (780)…………………….. 25 

128. Χαλάτσης Νικόλαος. (418)………………….. 20 

129. Χαλιανδρού Στέλλα  (465) ………………….. 20 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ 

Β ρίσκεται φωλιασμένο μέσα 
στην αγκαλιά της άγριας ευρυ-

τανικής φύσης, περιτριγυρισμένο από 
γάργαρες πηγές, βελανιδιές και κα-
στανιές εκατοντάδων ετών και με τον 
θηριώδη ψηλόβραχο της Τσούκας να 
στέκει ακοίμητος φρουρός από πάνω 
του. Πιθανολογείται μάλιστα ότι το 
όνομα Βράχα έλκει την καταγωγή του 
από αυτόν ακριβώς τον επιβλητικό 
βράχο. 

Η κτητορική επιγραφή μας πληρο-
φορεί ότι ο ναός κατασκευάστηκε το 
1745, ενώ η τοιχογράφησή του ολο-
κληρώθηκε το 1753. Το μοναστήρι 
όμως χρονολογείται πολλούς αιώνες 
πριν, αλλά είναι άγνωστη η ακριβής 
χρονολογία της ίδρυσης του. 

Έχει, όμως, επιβεβαιωθεί η “εκ 
βάθρου και θεμελίου” ανακαίνιση της 
μονής στα 1745 - 1753. 

Το προγενέστερο της ανακαίνισης 
κτίσμα, που υπήρχε εκεί, καταστρά-
φηκε, στο μεγαλύτερο μέρος του, από 
επιδρομές, ενώ γίνεται λόγος και για 
μία θανατηφόρα επιδημία που 
έπληξε, στις αρχές του 18ου αιώνα 
τον τόπο και ερήμωσε και τη μονή για 
παραπάνω από δυόμιση δεκαετίες. 

Τοιχογραφίες, μια μικρή καμπάνα 
της μονής (1585), μια παλιά δεσποτι-
κή εικόνα “Ο Σωτήρ” (1664), τμήματα 
τέμπλου, καθώς και χειρόγραφα κι 
άλλα αξιολογημένα κειμήλια που 
χρονολογήθηκαν από το 16ο αιώνα, 
μαρτυρούν ως πιθανότερη χρονολογί-
α ίδρυσης της μονής της Βράχας περί-
που το 1600. 

Πρόκειται για αγιορείτικο τρίκογχο 
ναό, με στοιχεία παρόμοια με αυτά 
των παλιών μοναστηριών της Στάνας 
Επινιανών και της Σωτήρας στην Α. 
Φραγκίστα. 

Εντυπωσιάζει το μικρό καθολικό με 
το επίχρυσο τέμπλο, την εξαιρετική 
διακόσμηση, τις σπάνιες τοιχογραφίες 
και τις περίτεχνες εικονογραφήσεις με 
πλήθος θεμάτων από την Παλαιά και 

την Καινή Διαθήκη. 
Εικονογραφικά αναπτύσσονται και 

οι τρεις κύκλοι, ο Λειτουργικός, ο 
Χριστολογικός και ο Αγιολογικός, με 
εμβόλιμα παράλληλα θέματα, που 
αποδίδονται στην επίδραση του Διο-
νυσίου και στη βορειοδυτική γωνία 
ιστορούνται οι δύο δωρητές κρατώ-
ντας το ομοίωμα της εκκλησίας, ο 
ηγούμενος της μονής Δαμασκηνός και 
ο Δημήτριος ο προσκυνητής. 

Ως ζωγράφοι πιθανολογούνται οι 
αγιογράφοι Γεώργιος Γεωργίου και 
Γεώργιος Αναγνώστου, μαθητές του 
Διονυσίου εκ Φουρνάς. 

Επίσης λέγεται ότι σε κάποιους 
τοίχους του ναού υπήρχαν και υπο-
γραφές σημαντικών αγωνιστών της 
επανάστασης, μαζί και αυτή του Κα-
ραϊσκάκη, οι οποίες όμως σκεπάστη-
καν με χρώμα κατά τη δεκαετία του 
1930, όπως δυστυχώς χαράχτηκε με 
τα ονόματα κάποιων άμυαλων επι-
σκεπτών και ο διακοσμημένος εξω-
νάρθηκας του ιστορικού μοναστη-
ριού. 

Η Μονή γιορτάζει στις 6 Αυγούστου. 

Η Ι.Μ. Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, Βράχα Ευρυτανίας  

«Θα σε χορέψω στο ταψί» 
 

Π ώς βγήκε η φράση από μια βάναυση πρα-
κτική, που ξεκίνησε για όσους απατούσαν 

τον σύζυγό τους. Γιατί στην Ελλάδα αυτό το βα-
σανιστήριο εφαρμόστηκε στα ζώα “Θα σε χορέ-
ψω στο ταψί”. Πώς βγήκε η φράση από μια βά-
ναυση πρακτική, που ξεκίνησε για όσους απα-
τούσαν τον σύζυγό τους. Γιατί στην Ελλάδα αυτό 
το βασανιστήριο εφαρμόστηκε στα ζώα ΜΗΧΑΝΗ 
ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ A+ A- 15k Shares facebook shar-
ing button Share twitter sharing button Tweet 
messenger sharing button email sharing button 
whatsapp sharing button Πηγή: “3.000 λέξεις και 
φράσεις παροιμιώδεις” του Τάκη Νατσούλη, Εκ-
δόσεις Σμυρνιωτάκης Σε όλους τους μονογαμι-
κούς λαούς η συζυγική απιστία ήταν και εξακο-
λουθεί να είναι ένα από τα βαρύτερα κοινωνικά 
εγκλήματα. Οι Αρχαίοι Αιγύπτιοι τιμωρούσαν την 
απιστία δίνοντας χίλιους ραβδισμούς στον άντρα 
και κόβοντας την μύτη της γυναίκας. Σήμερα ακό-
μη, στις Βραχμανικές Ινδίες, ο κώδικας του Μά-
νου βάζει σκληρές ποινές στους άπιστους. Αν για 
παράδειγμα είναι Βραχμάνοι, τους πάνε σε ένα 
κεντρικό σημείο της πόλης ή του χωριού τους και 
τους ρίχνουν στα σκυλιά, για να τους ξεσκίσουν. 
Τους άλλους, που δεν ανήκουν στην τάξη των 
Βραχμάνων, τους βάζουν μπροστά σε όλο τον 

κόσμο να σταθούν γυμνοί και ξυπόλυτοι πάνω σε 
ένα είδος ταψιού. Ανάβουν στην συνέχεια μια 
μεγάλη φωτιά κάτω από αυτό, που αρχίζει σιγά 
σιγά να ζεσταίνεται. Τότε μερικοί με πρωτόγονα 
όργανα αρχίζουν να παίζουν έναν φοβερό άγριο 
σκοπό, που συνδυάζεται με τις απεγνωσμένες 
κινήσεις των απίστων. Τις κινήσεις αυτές, οι τε-
λευταίοι τις κάνουν αναγκαστικά επειδή οι γυμνές 
τους πατούσες φλέγονται πάνω στο καυτό από 
την φωτιά ταψί. Η τρομακτική αυτή τιμωρία κρα-
τάει ολόκληρες ώρες, ώσπου να αποκάνουν πια 
οι άπιστοι και να πέσουν μέσα στη φωτιά για να 
γλιτώσουν μια και καλή από το μαρτύριο. 
arkouda Κατά τον ίδιο τρόπο, οι τσιγγάνοι μαθαί-
νουν τις αρκούδες να χορεύουν. Όταν είναι μι-
κρές, τις βάζουν σε ένα ταψί που από κάτω υ-
πάρχει φωτιά. Όταν αρχίσει να ζεσταίνεται, αρχί-
ζουν να χτυπάνε το «ταμπουρλάκι» τους και να 
σφυρίζουν με μια «τσαμπούνα». Η μικρή αρκού-
δα αρχίζει τότε να χοροπηδάει επειδή αρχίζει να 
καίγεται. Αυτό γίνεται πολλές φορές, ώσπου μια 
μέρα το ταψί δεν έχει από κάτω φωτιά. Η αρκού-
δα όμως, ακούγοντας τα όργανα να παίζουν και 
έχοντας συνδυάσει τους ήχους αυτούς με το κά-
ψιμο του ταψιού, αρχίσει να χορεύει μέσα στο 
ταψί. Τότε είναι έτοιμη για τα πανηγύρια. Από την 
σκληρή και απάνθρωπη αυτή συνήθεια προήλθε 
η πασίγνωστη φράση: «θα σε χορέψω στο ταψί». 
... 

Είναι η Αρχαία Ελληνική γλώσσα νεκρή 
Νεοελληνικές Αρχαίες Ελληνικές Σύνθετες Ελληνικές 

Μάτι Οφθαλμός Οφθαλμίατρος 

Κρεβάτι Κλίνη Κλινισκέπασμα, Κλινική 

Μαλλιά Κόμη Κομμωτήριο 

Φωτιά Πυρ Πυροσβέστης 

Φτιάχνω Ποιώ Επιπλοποιός 

Απωθώ Αλέξω Αλεξίσφαιρο 

Αυτιά Ώτα Ωτίτιδα 

Σφίγγω Άγχω Αγχόνη, άγχος 

Βάρος Άχθος Αχθοφόρος 

Ντροπή Αιδώς Αναίδεια 

Πόλη Άστυ Αστυφύλακας 

Βουνό Όρος Ορειβάτης 

Γη Άρουρα Αρουραίος 

Γλιστρώ Ολισθαίνω Κατολίσθηση 

Δέσιμο Πέδη Χειροπέδη 

Δείπνο Δόρπος Επιδόρπιο 

Λαιμός Δέρη Περιδέραιο 

Κόπος Κάματος Μεροκάματο 

Κότα Όρνις Ορνιθοτροφείο 

Πλοίο Ναυς Ναυπηγείο, Ναύαρχος 

Ρούχο Λώπη Λωποδύτης 

Νερό Ύδωρ Υδραγωγείο 

Θάλασσα Αλς Αλάτι 

Λας Πέτρα Λατομείο 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ  ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ 

Καλή σταδιοδρομία 

Αυτή η φράση έχει την προέλευσή 

της από το δρόμο του ενός Σταδίου 

των αρχαίων στην Ολυμπία, εκεί 

που γινόντουσαν οι Ολυμπιακοί 

Αγώνες. 
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ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: .124813 

Ψήφισαν :……..73803 

Έγκυρα: …...67994 

    ΕΛΑΒΑΝ      Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ….25571 . .37,61% 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ …...24383…..35,86% 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ   1529…  2,25% 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ .7632….11,22% 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ ……..8879 . 13,06% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: ….238 

Ψήφισαν :…………..134 

Άκυρα-Λευκά: ……   8 

     Έγκυρα: ……………...126 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ…..77 . .61,11% 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ …...32….25,40% 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  . 0…  ...0% 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ …10…..7,94% 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ …….....7 . ..5,56% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  
ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ 

Εγγεγραμμένοι: ….434 

Ψήφισαν :…………..265 

Έγκυρα: ……………...26 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ………....64  

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ……......128 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  ……... 5 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ ……....9 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ …….….....33  

ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
 ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΡΑΧΟΥΛΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….590 

Ψήφισαν :…………..339 

     Έγκυρα: ……...304 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ……....54  

ΚΟΥΡΕΤΑΣ …….....48 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  …... 4 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ …...68 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ …….…...30  

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  
ΚΑΡΟΠΛΕΣΙΟΥ 

Εγγεγραμμένοι:….733 

Ψήφισαν :………..453 

     Έγκυρα: …...406 

 ΕΛΑΒΑΝ    Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ……..163  

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ……....136 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  …... 8 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ …...24 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ ……..…..75  

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

Εγγεγραμμένοι: .49813 

Ψήφισαν :…..…..29097 

Έγκυρα: ………....28146 

 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β………..13849 ...49,20% 

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……..... 4760….16,91% 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……..6940...24,66% 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ …....2597…...9,23% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 

Εγγεγραμμένοι: .238 

Ψήφισαν :…….....134 

Έγκυρα: …………..128 

Άκυρα-Λευκά: …...…  6 
 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β....97…. 75,78% 

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.…….... 2……..1,56% 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. …..26…...20,34% 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ ΚΩΝ..3……2,34% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  
ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ 

Εγγεγραμμένοι: .434 

Ψήφισαν :…..…..265 

Έγκυρα: ……....258 
 

 ΕΛΑΒΑΝ    Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β…….....51  

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……..... 24 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……180 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ Κ…...3 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΝΕΡΑΙΔΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: 246 

Ψήφισαν :……….144 

Έγκυρα: ……...….143 
ΕΛΑΒΑΝ            Ψήφοι 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΝΑΔΙΟΥ  

ΘΑΝΟΥ ΛΙΝΑ ……..….5 

ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ Δ. ……23 

ΜΑΚΡΗΣ ΣΠ. ……….…5 

ΜΗΤΣΑΚΗΣ ΗΛ. .....28 

ΜΠΑΛΤΗ ΟΥΡ. .. ... 36 

ΠΛΑΤΣΙΟΥΡΗΣ Κ. ...72 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΤΣΙΑΚΟΥ  

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ. .....1 

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΠ .. ... …..4 

ΓΑΚΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ......22 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΡ. …….5 

ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ-ΛΙΑΠΗ  7 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΑΖΟΥ ΕΚΤ.  

ΜΑΚΡΗ ΜΑΡΘΑ ........10 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  Β…...2 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 0 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΣΑΡΑΝΤΑΠΟΡΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: 238 

Ψήφισαν :……….134 

    Έγκυρα: ………...128 
ΕΛΑΒΑΝ            Ψήφοι 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΝΑΔΙΟΥ  

ΘΑΝΟΥ ΛΙΝΑ ……….0 

ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ Δ. ……2 

ΜΑΚΡΗΣ ΣΠ. ………18 

ΜΗΤΣΑΚΗΣ ΗΛ. .....3 

ΜΠΑΛΤΗ ΟΥΡ. .. ... 1 

ΠΛΑΤΣΙΟΥΡΗΣ Κ. ..20 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΤΣΙΑΚΟΥ  

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ. ...30 

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΠ .. …….. 7 

ΓΑΚΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ …....60 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΡ. ……25 

ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ-ΛΙΑΠΗ  37 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΑΖΟΥ ΕΚΤ.  

ΜΑΚΡΗ ΜΑΡΘΑ ..........1 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  Β…... 1 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ .1 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
 

Εγγεγραμμένοι: 484 

Ψήφισαν :……….278 

    Έγκυρα: …...271 
ΕΛΑΒΑΝ            Ψήφοι 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΝΑΔΙΟΥ  

ΘΑΝΟΥ ΛΙΝΑ ………...5 

ΚΑΡΑΜΕΤΟΣ Δ. ……25 

ΜΑΚΡΗΣ ΣΠ. ……..…23 

ΜΗΤΣΑΚΗΣ ΗΛ. .....34 

ΜΠΑΛΤΗ ΟΥΡ. .. ... 37 

ΠΛΑΤΣΙΟΥΡΗΣ Κ. ....92 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΤΣΙΑΚΟΥ  

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ. ...31 

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΠ .. ...... 11 

ΓΑΚΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ......82 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΡ. ……30 

ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ-ΛΙΑΠΗ  44 

ΣΥΝΔΙΑΣΜΟΣ ΓΑΖΟΥ ΕΚΤ.  

ΜΑΚΡΗ ΜΑΡΘΑ .........11 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  Β. …..3 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ  1 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ (45) 
Π.Ε Καρδίτσας :          7 

Π.Ε Λάρισας  :          17 

Π.Ε Μαγνησίας :      12 

Π.Ε Τρικάλων  :          8 

Π.Ε Σποράδων :         1 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ Σ ΥΜΒΟΥΛΟΙ (35) 
 

Δ.Ε Καρδίτσας :          26 

Δ.Ε Ιτάμου :                  2 

Δ.Ε Καλλιφωνίου :       1 

Δ.Ε Κάμπου :                2 

Δ.Ε Μητρόπολης :       2 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΚΑΡΟΠΛΕΣΙΟΥ 
Εγγεγραμμένοι: .733 

Ψήφισαν :…….....453 

Έγκυρα: ……....442 
 

 ΕΛΑΒΑΝ        Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β…….....233  

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……….... 20 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……...28 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ Κ…..161 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΡΑΧΟΥΛΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: .590 

Ψήφισαν :……....339 

Έγκυρα: …….…...328 
 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β……….....192  

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……......... 24 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……...11 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ Κ…..101 

Πρόεδρος της Κοινότητας αναδείχθηκε ο Λάμπρος Γάκης και μέλη του Τοπικού 

Συμβουλίου αναδείχθηκαν η Αρετή Λιάπη και ο Κωνσταντίνος Πλατσιούρης.  

Κ άποτε μας ευγνωμονούσαν για το 
ΟΧΙ του Ιωάννη Μεταξά και το 

αίμα που έχυσε ως απόρροια αυτού του 
ΟΧΙ ο ελληνικός λαός ενάντια στην φα-
σιστική Ιταλία.  Αξίζει να θυμηθούμε τι 
έλεγαν τότε για να το συγκρίνουμε με το 
πώς μας συμπεριφέρονται σήμερα: 

 Κάρολος ντέ Γκώλ 
 “Αδυνατώ να δώσω το δέον εύρος της 

ευγνωμοσύνης πού αισθάνομαι για την 
ηρωική αντίσταση τού Λαού και των ηγετών 
της Ελλάδος.” 

(Από ομιλία του στό Γαλλικό Κοινοβού-
λιο μετά την λήξη τού Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου.) 

 Μωρίς Σουμάν 
“Η Ελλάδα είναι τό σύμβολο της μαρτυρι-

κής υποδουλωμένης, ματωμένης, αλλά ζω-
ντανής Ευρώπης Ποτέ μιά ήττα δέν υπήρξε 
τόσο τιμητική γιά κείνους πού τήν υπέστη-
σαν” 

(Από μήνυμά του πού απηύθηνε από τό 
BBC τού Λονδίνου στούς υποδουλωμένους 
λαούς τής Ευρώπης στίς 28-4-1941, ημέρα 
πού ό Χίτλερ κατέλαβε τήν Αθήνα ύστερα 
από πόλεμο 6 μηνών κατά τού Μουσολίνι 
καί έξι εβδομάδων κατά τού Χίτλερ.) 

 Ιωσήφ Σταλιν  
“Λυπάμαι διότι γηράσκω καί δέν θά ζήσω 

επί μακρόν διά νά ευγνωμονώ τόν Ελληνι-
κόν Λαόν, τού οποίου ή αντίστασις έκρινε 
τόν 2ον Παγκόσμιον Πόλεμον.” 

(Από ομιλία του πού μετέδωσε ο ραδιο-
φωνικός σταθμός Μόσχας τήν 31 Ιανουα-
ρίου 1943 μετά τήν νίκη τού Στάλιγκραντ 
καί τήν συνθηκολόγηση τού στρατάρχου 
Paulus.) 

 Μόσχα, Ραδιοφωνικός Σταθμός 
“Επολεμήσατε άοπλοι καί ενικήσατε, μι-

κροί εναντίον μεγάλων. Σας οφείλουμε 
ευγνωμοσύνη, διότι εκερδίσαμε χρόνο γιά 
να αμυνθούμε. Ως Ρώσοι καί ως άνθρωποι 
σας ευχαριστούμε”. 

(Οταν ο Χίτλερ επετέθη κατά τής 
Ε.Σ.Σ.Δ.) 

 Γεώργης Ζουκώφ  
 Στρατάρχης τού Σοβιετικού Στρατού 
“Εάν ό Ρωσικός λαός κατόρθωσε να 

ορθώσει αντίσταση μπροστά στίς πόρτες τής 
Μόσχας, νά συγκρατήσει καί νά ανατρέψει 
τόν Γερμανικό χείμαρρο, τό οφείλει στόν 
Ελληνικό Λαό, πού καθυστέρησε τίς Γερμα-
νικές μεραρχίες όλον τόν καιρό πού θά 
μπορούσαν νά μας γονατίσουν. Η γιγαντο-
μαχία τής Κρήτης υπήρξε τό κορύφωμα τής 
Ελληνικής προσφοράς.” 

(Απόσπασμα από τά απομνημονεύματά 
του γιά τόν Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.) 

 Μπενίτο Μουσολίνι  
 “Ο πόλεμος μέ τήν Ελλάδα απέδειξεν ότι 

τίποτε δέν είναι ακλόνητον είς τά στρατιωτι-
κά πράγματα καί ότι πάντοτε μάς περιμέ-
νουν εκπλήξεις.” 

(Από λόγο πού εκφώνησε στίς 
10/5/1941.) 

 Αδόλφος Χίτλερ 
“Χάριν τής ιστορικής αληθείας οφείλω νά 

διαπιστώσω ότι μόνον οί Ελληνες, εξ’ όλων 
τών αντιπάλων οί οποίοι μέ αντιμετώπισαν, 
επολέμησαν μέ παράτολμον θάρρος καί 
υψίστην περιφρόνησιν πρός τόν θάνα-
τον….” 

(Από λόγο πού εκφώνησε στίς 4 Μαίου 
1941 στό Ράιχσταγκ.) 

 Σέρ Αντονυ Ηντεν 
 “Ασχέτως πρός ότι θα πούν οι ιστορικοί 

τού μέλλοντος, εκείνο τό οποίον μπορούμε 
να πούμε εμείς τώρα, είναι ότι η Ελλάς 
έδωσε αλησμόνητο μάθημα στόν Μουσολίνι, 
ότι αυτή υπήρξε η αφορμή τής επανάστασης 
στήν Γιουγκοσλαβία, ότι αυτή εκράτησε τούς 

Γερμανούς στό ηπειρωτικό έδαφος καί στήν 
Κρήτη για έξι εβδομάδες, ότι αυτή ανέτρεψε 
τήν χρονολογική σειρά όλων τών σχεδίων 
τού Γερμανικού Επιτελείου καί έτσι έφερε 
γενική μεταβολή στήν όλη πορεία τού πολέ-
μου καί ενικήσαμε.” 

(Από λόγο του στό Βρετανικό κοινοβού-
λιο στίς 24/09/1942.)  

 Ουίστον Τσώρτσιλ  
 “Η λέξη ηρωισμός φοβάμαι ότι δέν απο-

δίδει τό ελάχιστο εκείνων τών πράξεων 
αυτοθυσίας τών Ελλήνων, πού ήταν καθο-
ριστικός παράγων τής νικηφόρου εκβάσε-
ως τού κοινού αγώνα τών εθνών, κατά τόν 
Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, διά τήν ανθρώπινη 
ελευθερία καί αξιοπρέπειαν.” 

“Εάν δέν υπήρχε η ανδρεία τών Ελλήνων 
καί ή γενναιοψυχία τους, ή έκβαση τού Β’ 
Παγκόσμιο Πολέμου θά ήταν ακαθόριστη.” 

(Από ομιλία του στό Αγγλικό κοινοβού-
λιο στίς 24 Απριλίου 1941.) 

 “Μέχρι τώρα λέγαμε ότι οί Ελληνες 
πολεμούν σάν ήρωες. Τώρα θά λέμε: Οί 
ήρωες πολεμούν σάν Έλληνες.” 

(Από λόγο πού εκφώνησε από τό BBC τίς 
πρώτες ημέρες τού Ελληνοιταλικού πολέ-
μου.) 

 “Μαχόμενοι οί Έλληνες εναντίον τού 
κοινού εχθρού θά μοιρασθούν μαζί μας τά 
αγαθά τής ειρήνης.” 

(Από λόγο πού εξεφώνησε στίς 28–10-
1940, όταν επετέθη ή Ιταλία κατά τής Ελ-
λάδας.) 

 Σέρ Χάρολδ Αλεξάντερ,  
 Βρετανός Στρατάρχης κατά τόν Β’ Πα-

γκόσμιο Πόλεμο 
“Δέν θά ήταν υπερβολή νά πούμε ότι ή 

Ελλάς ανέτρεψε τό σύνολο τών σχεδίων 
τής Γερμανίας εξαναγκάσασα αυτήν νά 
αναβάλει γιά έξι εβδομάδες τήν επίθεση 
κατά τής Ρωσίας.Διερωτώμεθα ποιά θά 
ήταν ή θέση τής Σοβιετικής Ενώσεως χω-
ρίς τήν Ελλάδα.” 

(Από ομιλία του στό Βρετανικό κοινο-
βούλιο στίς 28 Οκτωβρίου 1941.) 

 Γεώργιος ΣΤ’   
Βασιλιάς τής Μεγάλης Βρετανίας  
“Ο μεγαλοπρεπής αγών τής Ελλάδος, 

υπήρξε ή πρώτη μεγάλη καμπή τού Β’ Πα-
γκοσμίου Πολέμου.” 

(Από λόγο του στο κοινοβούλιον τόν 
Μάιον 1945.) 

Φραγκλίνος Ρούσβελτ  
“Εις τήν Ελλάδα παρασχέθη τήν 28ην 

Οκτωβρίου 1940 χρόνος τριών ωρών διά 
ν’αποφασίσει πόλεμον ή ειρήνην, αλλά καί 
τριών ημερών ή τριών εβδομάδων ή και 
τριών ετών προθεσμία νά παρείχετο, ή απά-
ντησις θά ήτο ή ίδια.” 

“Οί Έλληνες εδίδαξαν δία μέσου τών 
αιώνων τήν αξιοπρέπειαν. Όταν όλος ό 
κόσμος είχε χάσει κάθε ελπίδα, ό Ελληνικός 
λαός ετόλμησε νά αμφισβητήσει τό αήττητον 
τού γερμανικού τέρατος αντιτάσσοντας τό 
υπερήφανον πνεύμα τής ελευθερίας.” 

(Από ραδιοφωνικό λόγο πού εξεφώνησε 
στίς 10/6/1943.) 

“Ο ηρωικός αγών τού ελληνικού λαού 
κατά τής επιθέσεως τής Γερμανίας, αφού 
τόσον παταγωδώς ενίκησε τούς Ιταλούς 
στήν απόπειρά τους νά εισβάλλουν στό 
ελληνικό έδαφος, γέμισε μέ ενθουσιασμό τίς 
καρδιές τού αμερικανικού λαού καί εκίνησε 
τήν συμπάθειά του. Πρό ενός καί πλέον 
αιώνος, κατά τόν πόλεμον τής ελληνικής 
ανεξαρτησίας, τό εθνος μας εξέφρασε τήν 
φλογερή του συμπάθεια γιά τούς Ελληνες 
καί ευχότανε γιά τήν ελληνική νίκη “ 

(Δήλωσή του στο  Ύπατο Συμβούλιο τής 
Αχέπα στίς 25/04/1941, πού μεταδώθηκε 
ραδιοφωνικά από τόν Λευκό Οίκο.) 

«Έλληνες, ευλογημένος ο αγώνας σας!»:  
Η ηρωική αντίσταση της Ελλάδας στην απόπειρα της 

φασιστικής Ιταλίας να εισβάλει στο έδαφός της, που 
ξεκίνησε την 28η Οκτωβρίου 1940, αλλά και η προέλα-
ση του ελληνικού στρατού στην υπό κατοχή αλβανική 
ενδοχώρα προκάλεσαν τον θαυμασμό όχι μόνο των 
δυτικών συμμάχων, αλλά και της γείτονος Τουρκίας.  

Ο  Χιουσεΐν Τζαχίτ Γιάλτσιν στη «Γενί Σαμπάχ» 
έγραψε: 

«Το ηρωικό ελληνικό έθνος που ζώστηκε τα όπλα 
χωρίς κανένα δισταγμό για να υπερασπιστεί την πατρίδα 
εναντίον ενός εξωτερικού εχθρού, έχει αναμφισβήτητα 
προκαλέσει συμπάθεια και αγάπη σε κάθε γωνιά της 
υφηλίου. Υπάρχει όμως και κάτι ακόμη πέραν πάσης 
αμφιβολίας, ότι τη στιγμή αυτή πουθενά αλλού στον 
κόσμο δεν συμμερίζεται τα αισθήματά του τόσο βαθιά 
και ειλικρινά άλλος από την Τουρκία. Είμαστε ολόψυχα 
στο πλάι του ελληνικού έθνους. Ευχόμαστε ολόψυχα να 
επιτύχει τη νίκη στον αγώνα που δίνει για την ανεξαρτη-
σία και την αξιοπρέπειά του. Ένα είναι βέβαιο, ότι το 
ελληνικό έθνος δεν θα διστάσει να πολεμήσει για να 
υπερασπίσει την πατρίδα του, έτσι όπως αρμόζει σε μια 
χώρα που είναι η κοιτίδα της ελευθερίας και του πολιτι-
σμού» («Yunanistana Taaruz», Yeni Sabah 
29/10/1940). 

Ηθικώς, μέγα έθνος 
Την ίδια ημέρα, ο Αμπιντίν Ντάβερ έγραφε στη 

στήλη του: «Όσα έθνη δεν δίνουν αξία στην ανεξαρτησί-
α, στην εθνική κυριαρχία, στην τιμή και στην αξιοπρέ-
πεια ανοίγουν τις αγκάλες τους στον κατακτητή. Αντιθέ-
τως, τα έθνη που μένουν πιστά στα ιερά και τα όσιά τους 
προτάσσουν τα στήθη και τις λόγχες τους στον στρατό 
του κατακτητή. Η μικρή αλλά ηρωική Ελλάδα προτίμησε 
το δεύτερο. Δεν θα μπορούσε να πράξει αλλιώς η κληρο-
νόμος ενός αρχαίου πολιτισμού, ένα έθνος που επέδειξε 
το θάρρος πολύχρονων αγώνων για να αποκτήσει την 
ανεξαρτησία του, έστω και εναντίον μας. (…) Η συμπά-

θεια και η φιλία του τουρκικού έθνους στρέφεται προς το 
ελληνικό έθνος για την άδικη επίθεση που υπέστη. Το 
υλικώς μικρό αυτό έθνος έχει μεταβληθεί ηθικώς σε 
μέγα, διότι μάχεται όχι μόνο για τη δική του ανεξαρτησί-
α, αλλά για την ανεξαρτησία και την απελευθέρωση 
όλων των καταπιεσμένων εθνών». 29/10/1940). 

Διθυραμβικά σχόλια και θαυμασμός 
Στις 6-10-1940 ο Χ.  Γιάλτσιν συνέχιζε τα εγκώμια 

για το «φίλο ελληνικό έθνος, ο ηρωισμός του οποίου 
έχει προκαλέσει αγάπη και επιδοκιμασία παγκοσμίως». 
«Η Τουρκία γνωρίζει και επικροτεί την αληθινή αξία και 
την ανδρεία του ελληνικού στρατού. Οι φίλοι μου στην 
Άγκυρά επαναλάμβαναν τα εγκωμιαστικά σχόλια του 
μεγάλου Ατατούρκ για τον ελληνικό στρατό και με διαβε-
βαίωναν πως τον εκτιμούσε πολύ. Ενας έμπειρος στρα-
τηγός μού είπε τα εξής για τον ελληνικό στρατό: “Εχω 
πολεμήσει εναντίον στρατευμάτων από διάφορα έθνη. Ο 
Έλληνας στρατιώτης αξίζει να συγκαταλεχθεί μεταξύ 
των καλύτερων του κόσμου. Εάν οι Έλληνες πολεμήσουν 
όπως πολέμησαν μαζί μας στον Σαγγάριο, είμαι σίγου-
ρος ότι θα εκδιώξουν τους Ιταλούς”». (H.C. Yalçın, 
«Yunan Milleti için», Yeni Sabah 6/11/1940). 

Τη σκυτάλη από τον Γιάλτσιν έπαιρνε ο Ακα Γκιου-
ντούζ, ο οποίος στο άρθρο του παρέπεμπε στο έπος των 
Θερμοπυλών και αναφωνούσε: «Ηρωικό και αιώνιο 
Ελληνικό Εθνος! Ερρωσο!»  30/1/1941). Εξίσου ενθου-
σιώδης εμφανιζόταν ο ίδιος συντάκτης όπου υπό τον 
τίτλο «Ο Δεύτερος Πόλεμος της Ανεξαρτησίας», ανέ-
φερε και τα εξής: «Τι ευτυχείς που είναι όσοι γνωρίζουν 
το μυστικό να πεθαίνουν αφέντες, παρά να γονατίζουν 
μπροστά σε αφέντες! Τι ευτυχείς που είστε Έλληνες! 
Πόσο ευτυχείς! Αν δεν υπήρχαν ορισμένα εμπόδια πολι-
τικής φύσεως και τι δεν θα ‘δίνα να πολεμήσω σαν α-
πλός στρατιώτης στις τάξεις σας παρά τα χρόνια μου και 
τ’ άσπρα μου μαλλιά. (…) Είθε να γιορτάσουν τα εγγόνια 
μου με τα εγγόνια σας τη 240ή επέτειο της ανεξαρτησίας 
σας» («İkinci İstikâl Savaşı», Vatan 28/3/1941).  

Πως είδε ο τουρκικός Τύπος την 28η Οκτωβρίου του ’40 
(μερικά δημοσιεύματα της εποχής) 

Τι είπαν οι ξένοι για το έπος του ‘40 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΜΟΛΟΧΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: .227 

Ψήφισαν :…..…..149 

Έγκυρα: ………....142 
 

 ΕΛΑΒΑΝ     Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β………....129  

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……......... 1 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……...10 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ ΚΩΝ….2 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΝΕΡΑΙΔΑΣ 

Εγγεγραμμένοι: .246 

Ψήφισαν :…….....144 

Έγκυρα: ……….....143 

Άκυρα-Λευκά: …...…1 
 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΤΣΙΑΚΟΣ  Β………......31 ….21,68% 

ΓΑΖΟΣ ΕΚΤ.……….... 17…..11,89% 

ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ Ι. ……...90…...62,94% 

ΞΥΛΟΜΕΝΟΣ ΚΩΝ...5…….3,50% 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΝΕΡΑΙΔΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….246 

Ψήφισαν :…………..145 

Άκυρα-Λευκά: …...…  9 

     Έγκυρα: ……………...136 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ……..27 . .19,85% 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ….. ...63….46,32% 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  ... 4…  2,94% 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ ..14….10,29% 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ ……....28 . 20,59% 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ  
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ  

ΜΟΛΟΧΑΣ 
Εγγεγραμμένοι: ….227 

Ψήφισαν :…………..149 

     Έγκυρα: ………...136 

 ΕΛΑΒΑΝ         Ψήφοι 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ………...84  

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ……......36 

ΤΑΛΑΧΟΥΠΗΣ  …... 2 

ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ …....7 

ΤΣΙΑΠΛΕΣ ……..…...7  

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ   
ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΝΕΡΑΪΔΑΣ    
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ΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

Ό ποιος αναγνώστης έχει κείμενο ή ό,τι άλλο για 
δημοσίευση,  για το επόμενο φύλλο, παρακαλού-

με να μας το αποστείλει το αργότερο μέχρι  10 Ιουνί-
ου 2023 αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορφή 
WORD (ειδικά αν είναι μεγάλο) στο E-mail:  
exms.neraida_dolopwn@yahoo.com 

Όσο νωρίτερα το στείλετε,  αποφεύγονται τυχόν λάθη. 

Το επόμενο φύλλο θα κυκλοφορήσει στο τέλος  Ιουνί-
ου καλώς εχόντων των πραγμάτων. 

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ 

Η  εφημερίδα μας, εκτός από τη συνδρομή σας, 
χρειάζεται την έμπρακτη βοήθεια σας. Για να 

έχουμε ποικιλία ύλης να μας στέλνετε επικαιρότη-
τα, άρθρα, απόψεις, παλιές φωτογραφίες (οι οποί-
ες θα επιστραφούν) και φυσικά την κριτική σας. Τα 
άρθρα μπορεί να είναι και γενικοτέρου  ενδιαφέρο-
ντος (πχ οικονομικά, ιατρικά κοινωνικά κλπ) ή ότι 
άλλο εσείς θεωρείτε ότι είναι άξιο δημοσίευσης.  

Από τους μεγαλυτέρους σε ηλικία   περιμέ-
νουμε παλιές ιστορίες (μουραπάδες).  

Ευχαριστούμε             Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

Οικονομικές	Ενισχύσεις	Εφημερίδας:	
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΠΕΙΡΑΙΩΣ 	

Αριθμός	Λογαριασμού:	6469	-	040030	-	107	
ΙΒΑΝ: GR63 0171 4690 0064 6904 0030 107 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: Εξωραϊστικός & Μορφωτικός Σύλλογος Νεράϊδας     

Δολόπων Καρδίτσας. 

Είναι Λογαριασμός όψεως, στην Τράπεζα Πειραιώς και ανήκει  στον  Εξω-

ραϊστικό & Μορφωτικό Σύλλογο Νεράϊδας Δολόπων  Καρδίτσας, ιδιοκτησία 

του οποίου είναι η Εφημερίδα μας.  

Παρακαλούμε, όσοι βρίσκεστε μακριά και επιθυμείτε να λαμβάνετε την 

Εφημερίδα μας, να καταθέτετε  στον παραπάνω τον λογαριασμό, το ανάλογο 

ποσό γράφοντας  επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, μητρώνυμο και ακριβή 

διεύθυνση για να αποφεύγονται συνωνυμίες.   

Οικονομική ενίσχυση για την Εφημερίδα μας μπορείτε να δίνετε  και στα 

παρακάτω εξουσιοδοτημένα μέλη του Συλλόγου για να σας δίδεται άμεσα 

απόδειξη.  

Σας ενημερώνουμε ότι Μπλοκ εισπράξεων συνδρομών έχουν οι εξής: 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ  

Ενισχύστε την τράπεζα  

αίµατος του Συνδέσµου.  

ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ ΣΤΟΥΣ  
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΣΟΥ  

ΑΘΗΝΑ:  

Αρεταίειο Νοσοκομείο.  

ΕΠΑΡΧΙΑ:  

Στα κατά τόπους  

Νοσοκομεία.  

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς: 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΓΙΑΝΝΟΥΣΑΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ:697 6459443  

Σύνδεσμος Αποδήμων  

Σαρανταπόρου -
Μεγαλάκκου  

«Ο Άγιος Κωνσταντίνος» 

Θάνος Γεώργιος (Αθήνα– Νίκαια)  τηλ (697 3306500) 

Ζήση Γιάννα (Αθήνα-Καισαριανή) Τηλ. (697 3028393) 

Μακρή Μάρθα (Καρδίτσα)  τηλ (697 6539774) 

Μονάντερος Φώτης (Καρδίτσα)  τηλ (697 4085254) 

Κουσάνας Κώστας (Λαμία)  τηλ (697 2594310) 

Πλατσιούρης Κώστας (Καρδίτσα)  τηλ (697 4433949) 

Καραμέτος  Νίκος (Λαμία) Τηλ. (6976421922) 

Hondos Center® 

Υπέροχο ταξίδι  ομορφιάς 

Ιδιοκτήτες των πολύ γνωστών μας αυτών πολυκαταστημάτων, είναι 
οι καταγόμενοι από το γειτονικό μας χωριό Άγραφα, Αδελφοί Χό-

ντου, ο Νίκος, ο Γιώργος, ο Αργύρης, ο Γιάννης και ο Κώστας, παιδιά  

του αειμνήστου Σωτήρη Χόντου.  

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ  
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ  ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

Όποιος χωριανός θέλει να προσφέρει οικονομι-

κή βοήθεια για την συντήρηση του σχολείου μας  

μπορεί να απευθύνεται στους: 1) Βασίλη Θάνο 
και  2)Ελένη συζ. Γ. Μητσάκη 

Σύλλογος Αποδήμων Σαρανταπόρου  

Μ ε επιτυχία πραγματοποιήθηκαν οι εκδηλώσεις του Συλλό-
γου Αποδήμων Σαρανταπόρου το καλοκαίρι με συμμετοχή 

τόσο από συγχωριανούς μας όσο και από φίλους των γύρω χωριών. 
Ο πρόεδρος Τσιτσιμπής Κώστας και το ΔΣ ευχαριστούν όσους 
συνέβαλαν με εθελοντική εργασία για να διεξαχθούν οι εκδηλώσεις 
και δράσεις. Επιπλέον ευχαριστούμε θερμά όσους προσέφεραν 
δώρα για την λαχειοφόρο αγορά και την ενίσχυση του Συλλόγου 
και συγκεκριμένα, τον Αντώνη Βελούδο για τα πλούσια δώρα της 
εταιρείας Κωτσόβολος, τον συγχωριανό μας Θάνο Νίκος για την 
προσφορά ημερήσιων εκδρομών με την εταιρεία του Thanos Tours 
και τον Κρεοπώλη Βάιο Διαμάντη για την προσφορά αγαθών από 
το κατάστημά του.  
● Επιπλέον, θα θέλαμε να ενημερώσουμε πως σε συνέχεια της περ-
σινής Λαϊκής Συνέλευσης και της απόφασης που είχαμε λάβει συλ-
λογικά, ξεκίνησε το έργο για την διαμόρφωση της Βρύσης στη θέση 
Κυδωνιά Σαρανταπόρου. Για την έναρξη των εργασιών ο Σύλλογος 
προσέφερε 1,500€ για την αρχική διαμόρφωση του χώρου ενώ από 
τον Αύγουστο ξεκίνησε και η ενίσχυση των συγχωριανών μας με 
δωρεές για την πορεία του έργου. Επίσης, σε αυτό το έργο συμβάλ-
λει και ο πρόεδρος της Τοπικής Κοινότητας Λάμπρος Γάκης, ο 
οποίος εξασφάλισε από το Δήμο Καρδίτσας κάποια από τα υλικά 
για την πρώτη φάση του έργου και μας ενημέρωσε πως θα προσπα-
θήσει να συμβάλλει με κάθε τρόπο για την ολοκλήρωση της δια-
μόρφωσης. Τέλος, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά τους συγ-
χωριανούς μας που διέθεσαν κάποιο ποσό για τη στήριξη του 
έργου. Συγκεκριμένα λάβαμε τα ακόλουθα ποσά από τους συγχω-
ριανούς μας: 

Να αναφέρουμε πως όσοι θέλουν να προσφέρουν οποιοδήποτε 
ποσό για την ενίσχυση της χρηματοδότησης για την Βρύση στην 
Κυδωνιά, να επικοινωνήσουν με τον πρόεδρο Τσιτσιμπή Κώστα, 
τηλ: 6977660800 ή τον ταμία Γάκη Θωμά, τηλ: 6979625123. 
● Επίσης, ο Σύλλογος ευχαριστεί θερμά τον Τρίκκα Γρηγόρη για 
την προσφορά γραφείων που είχε στο δικηγορικό του γραφείο και 
τα οποία θα χρησιμοποιηθούν στο Πνευματικό Κέντρο και ενισχύ-
ουν τον εξοπλισμό του Συλλόγου για διάφορες χρήσεις. 
● Επιπλέον, στη Γενική Συνέλευση που πραγματοποιήθηκε στις 14 
Αυγούστου αποφασίστηκε ο χορός του Συλλόγου για το καλοκαίρι 
του 2024 να πραγματοποιηθεί στις 17 Αυγούστου 2024, ημέρα 
Σάββατο. 

Τέλος, για όσους θέλουν να αποστείλουν υλικό (φωτογραφίες, 
ιστορίες, τοπωνύμια, κλπ) για την νέα ιστοσελίδα του Σαρανταπό-
ρου παρακαλούμε όπως το αποστείλουν στο email:  
hello@sarantaporo.eu ή να επικοινωνήσουν με τον Θωμά Γάκη στο 
τηλέφωνο: 6979625123. 

Γάκης Θωμάς: 50€ 

Γάκης Χαράλαμπος: 20€ 

Γεροκώστα Βούλα: 20€ 

Γεροκώστας Γιώργος: 50€ 

Γεροκώστας Δημήτρης: 50€ 

Γιαννουσάς Δημήτρης: 25€ 

Διαμάντης Βάϊος: 10€ 

Καραμέτου Ελισάβετ: 50€ 

Νάπας Φώτης: 20€ 

Παπαγεωργίου Β. Χρήστος: 50€ 

Σπανός Λευτέρης: 20€ 

Τσιτσιμπής Λ. Κώστας: 50€ 

Τσιτσιμπής Φώτης: 50€ 

Τσιτσιμπής Λεωνίδας: 20€ 

Ανακοίνωση για βρύση  
Αη-Ταξιάρχη Νεράϊδας 

 

Ν α ξέρουν οι χωριανοί μας που κατεβαίνουν 
στο Νεκροταφείο μας Νεράϊδας (για εκταφή ή 

για ότι άλλο που θα χρειαστούν νερό), ότι έχει 
τοποθετηθεί διακόπτης δίπλα στο υδραγωγείο της 
Αγίας Παρασκευής και το νερό είναι κλειστό όταν 
δεν το χρειαζόμαστε για να μην φθείρεται το λάστι-
χο. Όταν λοιπόν κατεβαίνουμε στον ΑηΤαξιάρχη 
και θέλουμε να έχει νερό η βρύση, σταματάμε 
στην Αγ. Παρασκευή και ανοίγουμε τον διακόπτη ο 
οποίος βρίσκεται λίγα μέτρα κάτω από την ποτί-
στρα, πάνω στον παλιό ημιονικό δρόμο. Ανοίγου-
με λοιπόν τον διακόπτη και γυρίζοντας προς το 
χωριό τον ξανακλείνουμε για να μην έχει πάντα 
πίεση το λάστιχο και σπάει.  

Ευχαριστήριο για καθαρισμό  
εξωκλησίου Σωτήρος Νεράϊδας 

 

Ε υχαριστούμε θερμά και μέσα από την εφημερίδα 
του χωριού μας, τους χωριανούς και χωριανές μας 

που πήγαν τις παραμονές του πανηγυριού στο εξωκλή-
σι μας Σωτήρος και το καθάρισαν, τόσο την εκκλησία 
μέσα και έξω όσο και τον προαύλιο χώρο μέχρι τις 
βρύσες. Ευχαριστούμε επίσης και την Δημοτική Αρχή 
Καρδίτσας που φέτος μίσθωσε τον χωριανό μας Τάκη 
Θάνο ο οποίος με τον φορτωτή του καθάρισε πολύ 
καλά το δρόμο Νεράϊδα – Σωτήρος – Κουκέϊκα και 
τον ευχαριστούμε θερμά. Να ξέρουμε όλοι (το είδαμε 
και την ημέρα του πανηγυριού) ότι ο Τάκης από την 
μίσθωση αυτή διέθεσε δύο μεροκάματα ώστε ο χωρια-
νός μας Κώστας Μονάντερος να καθαρίσει καλά και 
τα κλαριά σε όλο το μήκος του δρόμου αυτού μέχρι το 
εξωκλήσι Σωτήρος. Χίλια θερμά ευχαριστώ σε όλους, 
να είναι καλά.  
   Τονίζουμε επίσης για ακόμα μια φορά την πολύ 
μεγάλη σπουδαιότητα της πεζογέφυρας Σωτήρος. Όλοι 
το ζητάνε να μας το ξαναφτιάξει ο δήμος μας Καρδί-
τσας. Όλοι λένε ότι αν μέχρι του χρόνου το καλοκαίρι 
δεν μας το ξαναφτιάξει ο δήμος μας (από τα χρήματα 
αποκαταστάσεων θεομηνιών που παίρνει από το Κρά-
τος) τότε να ξεκινήσουμε έρανο ώστε να το ξαναφτιά-
ξουμε μόνοι μας με συρματόσχοινα. Όλοι θέλουμε το 
γεφύρι Σωτήρος για να περνάμε…!!! 
 

    Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Νεράϊδας. 

Συνέχεια από την 1η σελ. 
 

Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια σε όλες και όλους κα-
θώς  στον διοργανωτή της δράσης, Κουσάνα Κώστα, 
και τους εθελοντές, Ταξιάρχη Δημήτριο και Μαργαρίτη 
Κώστα. 

Τέτοιες στιγμές προσφέρουν γέλιο και δημιουργούν 
αναμνήσεις που μας συντροφεύουν μέχρι το επόμενο 
καλοκαίρι που θα βρεθούμε όλοι μαζί. 

Β)  Έγιναν πολλές επισκέψεις μικρών και μεγάλων  
στο λαογραφικό μουσείο και τη Βιβλιοθήκη και ενασχό-
ληση των παιδιών με επιτραπέζια παιχνίδια και παζλς. 

Γ)  Στις 11 Αυγούστου το απόγευμα έγιναν αγώνες 
δρόμου για τα παιδιά με μεγάλη  συμμετοχή και πολύ 
χαρά, με την καθοδήγηση της γυμνάστριας Γεωργίας 
Μητσάκη. Πρώτοι τερμάτισαν ο καθένας στην κατηγορί-
α του τα εξής παιδιά: Ιωάννα- Δέσποινα Αυγέρη, 
‘Εβελυν Σεργάκη, Δημήτρης Μητσάκης και Δήμητρα 
Καραλή. 

-Δ)  Μια ξεχωριστή αυγουστιάτικη βραδιά στην πλα-
τεία του χωριού μας περίμενε όλους το Σάββατο 13 
Αυγούστου,  όπου περάσαμε  υπέροχα στό χορό του 
συλλόγου μας, με καλό φαγητό, παραδοσιακούς χο-
ρούς από τα παιδιά, διασκέδαση και ξέφρενο γλέντι  
μέχρι το πρωί με τη ζωντανή ορχήστρα του Χαραλά-
μπους. Η ευχή όλων είναι   πάντα να ανταμώνουμε 
μικροί μεγάλοι στο όμορφο χωριό μας. 

 -Ε) Στις 14 Αυγούστου έγινε με μεγάλη συμμετοχή το 
πάρτυ νεολαίας  στο θρυλικό μπαρ saray  

-ΣΤ) Στις 17 Αυγούστου  το βράδυ δόθηκε η παρά-
σταση Καραγκιόζη από το Θέατρο Σκιών του Δημήτρη 
Καραμαγκιόλα στην πλατεία του χωριού, όπου την πα-
ρακολούθησαν μικροί και μεγάλοι με χαρά. 

 Έτσι λοιπόν ολοκληρώθηκαν οι εκδηλώσεις και δρά-
σεις του εξωραϊστικού και μορφωτικού συλλόγου Νεράι-
δας Δολόπων για το καλοκαίρι που πέρασε. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους τους συγχωριανούς και 
φίλους για τη συμμετοχή τους στον χορό του συλλόγου 
και στις υπόλοιπες δράσεις και για την στήριξη που 
παρέχουν. Επίσης ευχαριστούμε ιδιαίτερα τα παιδιά 
κάθε ηλικίας για τη συμμετοχή τους στους αγώνες και 
στο παιχνίδι γνώσεων! 

Ξεχωριστά, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τον κ. Κώ-
στα Φλώρο για την προετοιμασία των παιδιών για την 
παρουσίαση των χορών, τον κ. Ελευθερίου για τη βοή-
θεια του για εργασίες που έγιναν, τον πρόεδρο του χω-
ριού κ. Γάκη για το πλύσιμο της πλατείας.  

Και φυσικά είμαστε ευγνώμονες για όλους τους εθελο-
ντές μικρούς και μεγάλους που βοήθησαν τα μέγιστα 
στην καθαριότητα των κοινοτικών χώρων , στην απαιτη-
τική δουλειά που προσέφεραν αγόγγυστα για τη διοργά-
νωση του χορού στην πλατεία και γενικά για όλες τις 
δράσεις μας. Αποτελούν φωτεινό παράδειγμα για 
όλους !  

Το Δ. Σ. του συλλόγου εύχεται σε όλους καλό Χειμώνα 
και υποσχόμαστε ότι θα προσπαθήσουμε μαζί με όλους 
εσάς για περισσότερα στο μέλλον. 

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου: Μητσάκη Αποστολία 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ Ενημέρωση  από τον πρόεδρο της  Τ.Κ. 

1. Μετατόπιση της γραμμής ηλεκτροδότησης πραγματοποιήθη-

κε στη θέση Βερτσούλες όπου θα γίνουν οι πασσαλομπήξεις. 

Μετά από παρέμβαση του προέδρου αποφεύχθηκε η κοπή 

κάποιων πλατάνων και έγινε μόνο κλαδονομή αυτών 

2. Διανομή φρούτων πραγματοποιήθηκε μερίμνη του Δήμου 

Καρδίτσας 

3. Προχώρησαν οι εργασίες στην Παιδική Χαρά Σαρανταπόρου 

όπου έγινε η περίφραξη και αναμένεται η τοποθέτηση των 

οργάνων άμεσα. Στην Νεράϊδα εκκρεμεί λόγω προβλημάτων 

του υπεδάφους και αναμένεται η εξεύρεση λύσης. 

4. Τοποθέτηση νέας Ιατρού στην Κοινότητα μας είχαμε για έναν 

ακόμα χρόνο. 


